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Trei autospeciale noi, complet echipate, au
intrat, de ieri, în dotarea Serviciului Mobil de
Urge nţă, Re animare  ş i De s carce rare
(SMURD), din cadrul Inspectoratului pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) Dolj. Predarea aces-

Străzi şi trotuare noi în Brazdă
şi Valea Roşie

Candidaţii USL la primăriile din Dolj,
susţinuţi de Ion Prioteasa
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politică / 7

Trei ambulanţe noi
pentru SMURD Dolj
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tora s-a făcut în prezenţa preşedintelui Consi-
liului Judeţean Dolj şi a prefectului de Dolj, în
cadrul unui ceremonial militar şi religios des-
făşurat la sediul Detaşamentului
2 Pompieri Craiova.
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Preºedintele american, Barack Obama, a
anunþat ieri, la prezentarea bilanþului summi-
tului NATO, desfãºurat duminicã ºi luni la Chi-
cago, cã membrii Alianþei au cãzut de acord
sã achiziþioneze „o flotã de avioane de luptã
fãrã personal la bord - drone, adicã - pentru a
întãri operaþiunile de culegere de informaþii,
supraveghere ºi recunoaºtere. Am cãzut de
acord sã continuãm patrulele aeriene deasu-
pra aliaþilor noºtri baltici, ceea ce reflectã an-

gajamentul nostru ferm în direcþia securitãþii
colective. Am convenit, de asemenea, asupra
unui corp compus de forþe convenþionale, ra-
chete nucleare ºi rachete de apãrare de care
avem nevoie ºi, cel mai important, am conve-
nit ºi asupra modului în care le vom achita pe
acestea, ceea ce include ºi apelarea la resur-
sele noastre în aceste vremuri dificile din punct
de vedere economic”. Cu o zi înainte, adicã
duminicã, într-un comunicat al Casei Albe se

menþiona cã dronele, în numãr de
cinci, vor fi achiziþionate de un
grup de 14 þãri din cadrul NATO
- Bulgaria, Cehia, Danemarca,
Estonia, Germania, Italia, Leto-
nia, Lituania, Luxemburg, Nor-
vegia, România, Slovacia, Slove-
nia ºi Statele Unite. Acestea au
decis sã achiziþioneze dronele
împreunã cu centrul de coman-
dã ºi control. Tot în comunicat
se preciza cã NATO va opera ºi
va asigura mentenanþa sistemu-
lui, din fondurile comune ale ce-
lor 28 de þãri aliate.

Dupã ce la Chicago refuzase
sã facã orice fel de comentariu
cu privire la achiziþionarea de

drone de cãtre România, spunând cã nici nu
confirmã, nici nu infirmã aceastã informaþie,
ieri, la revenirea în þarã, preºedintele Traian
Bãsescu a recunoscut cã la summitul NATO
s-a discutat ºi despre aºa ceva, ca parte a
conceptului de smart-defence. “Asta înseam-
nã cã aliaþii îºi pun la un loc facilitãþile pentru
a economisi resurse. Exemple: pregãtirea pi-
loþilor pentru avioanele de luptã. Multe state
au, deja, simulatoare ºi atunci România, care
se pregãteºte sã-ºi schimbe avioanele, poate
apela la pregãtirea piloþilor pe simulatoarele
altor state, plãtind prestaþia, dar fãrã sã facã
investiþii uriaºe. Un alt exemplu e unul care s-
a produs în timpul summitului: 13 state, prin-
tre care ºi România, au aderat la programul
AGS, ceea ce înseamnã o structurã militarã
de cinci avioane fãrã pilot care vor fi, în func-
þie de nevoile tuturor membrilor, la dispoziþie
pentru culegere de informaþii terestre. Decât
sã avem fiecare propriile noastre avioane -
România dispune de un sistem de drone, utili-
zat ºi în Irak ºi în Afganistan, dar noua gene-
raþie e mult mai performantã - mai bine ne
unim toþi ºi plãtim cât utilizãm. Sistemul smart
defence e chemat sã rãspundã realitãþilor de
azi. Poate nu e viabil în urmãtorii 30 de ani,
dar pentru perioada de crizã e viabil”.

Bãsescu confirmã: RomâniaBãsescu confirmã: RomâniaBãsescu confirmã: RomâniaBãsescu confirmã: RomâniaBãsescu confirmã: România ºi ºi ºi ºi ºi alte 13 þãri alte 13 þãri alte 13 þãri alte 13 þãri alte 13 þãri
vor cumpãra, împreunã, 5 dronevor cumpãra, împreunã, 5 dronevor cumpãra, împreunã, 5 dronevor cumpãra, împreunã, 5 dronevor cumpãra, împreunã, 5 drone

Blocarea conturilor TVR
poate dãuna... procesului
democratic

Agenþia Naþionalã de Administrare
Fiscalã (ANAF) a blocat conturile
SRTV pentru obligaþii cãtre stat în va-
loare de 308 milioane de lei, din care
229 de milioane de lei debite, diferenþa
fiind reprezentatã de penalitãþi, au de-
clarat pentru Mediafax surse din ANAF.
Fiscul a pus sechestru ºi va executa su-
mele din toate conturile SRTV, precum
ºi unele bunuri aparþinând televiziunii
publice. Ieri,  Societatea Românã de
Televiziune (SRTv) a transmis, printr-
un comunicat, cã mãsura dispusã de
ANAF duce la blocarea activitãþii TVR
în timpul campaniei electorale, ceea ce
ar putea avea consecinþe asupra pro-
cesului democratic. „În aceste condiþii,
conducerea televiziunii publice atrage
atenþia opiniei publice cã mãsura dis-
pusã duce la blocarea activitãþii TVR
în timpul campaniei electorale, ceea ce
poate aduce prejudicii procesului de-
mocratic”, se spune în comunicat.
Proiectul de revizuire
a Constituþiei, retrimis
la Comisia juridicã

Proiectul de lege privind revizuirea
Constituþiei, aflat pe ordinea de zi a ple-
nului Camerei Deputaþilor, a fost retri-
mis, ieri, la comisia de resort, la solicita-
rea deputaþilor PSD ºi PNL. Liderul gru-
pului PSD, deputatul Valeriu Zgonea, a
motivat cererea de retrimitere la comisie
prin faptul cã proiectul de lege a fost
discutat „în clandestinitate” la Comi-
sia juridicã, de „trei, maxim patru co-
legi”. Afirmaþiile lui Zgonea au determi-
nat nemulþumirea preºedintelui Comi-
siei juridice, Daniel Buda: „În aceastã
comisie am lucrat cu toþi cei care au do-
rit sã vinã sã participe la dezbaterea aces-
tui proiect de lege. N-a fost ºedinþã nici
noaptea, nici dimineaþa, a fost în orele
de program”. La rândul sãu, viceliderul
grupului PNL, Eugen Nicolãescu, a sus-
þinut cã modificarea Constituþiei trebu-
ie fãcutã de un Parlament legitim, care
sã rezulte din votul cetãþenilor: „Noi con-
siderãm cã numai viitorul Parlament, din
alegerile din acest an, poate sã discute
serios modificarea Constituþiei”.

Liderul deputaþilor PD-L, Mircea
Toader, a declarat, ieri, în legãturã
cu propunerea social-democratului
Viorel Hrebenciuc ca alegerile parla-
mentare sã aibã loc în octombrie, ºi
nu în noiembrie, cã scrutinul trebuie
„sã fie la termen”. „De ce sã fie în
octombrie? Sã dea o motivaþie. Tot
felul de miºcãri din astea, nu ne con-
vine, ne convine sã fie în noiembrie,
cum este stabilit, dar îi convine lui
Ponta sã fie un guvern de trei luni?
Au susþinut întotdeauna ca alegerile
locale sã fie la termen, sã fie la ter-
men ºi cele parlamentare. Când ne
convine le schimbãm, când nu ne
convine nu le schimbãm”, a spus
Mircea Toader. Ideea decalãrii ale-
gerilor parlamentare a fost, însã, sus-
þinutã, ieri, ºi de preºedintele PNL,
Crin Antonescu, care a declarat cã
acestea trebuie organizate cât mai
devreme în aceastã toamnã, pentru

USL vrea parlamentarele
în octombrie, PD-L se opune

Camera Deputaþilor a adoptat,
ieri, cu 197 de voturi “pentru” ºi
18 “împotrivã”,  proiectul legii pri-
vind reþinerea datelor generate sau
prelucrate de furnizorii de reþele
publice de trafic de telefonie ºi in-
ternet, cunoscutã ca Legea „Big
Brother”. Proiectul a fost respins
de Senat, în decembrie 2011, însã
Camera Deputaþilor este
forul decizional. Proiec-
tul de lege prevede obli-
gativitatea furnizorilor de
telefonie fixã ºi mobilã ºi
de internet sã reþinã,
timp de 6 luni, anumite
date ale abonaþilor, care
sã fie trimise, la cerere,
autoritãþilor din domeniul
siguranþei naþionale, pen-
tru acþiunile de preveni-
re, cercetare, descoperi-
re ºi urmãrire a infracþi-

Furnizorii de telefonie ºi internet, obligaþi
sã stocheze datele abonaþilor timp de 6 luni

cã este nevoie de un nou Parlament,
cu legitimitate deplinã. „Din luna ia-
nuarie a acestui an, ba chiar de anul
trecut, spun cã avem nevoie în Ro-
mânia, cât mai repede posibil con-
stituþional, de alegeri parlamentare,
deci legal, constituþional. Deci, cu cât
mai repede posibil, cu atât mai bine”,
a susþinut Antonescu în Parlament.
În opinia sa, „printr-un acord al cla-
sei politice” ar fi fost mai bine ca par-
lamentarele sã fi fost organizate în
luna februarie. „Nu s-a putut atunci,
din cauza celor care se aflau la pute-
re, din cauza preºedintelui Traian Bã-
sescu. Acum este o chestiune strict
juridicã dacã pot avea loc ceva mai
devreme. Dar, oricum, în toamnã.
Pentru cã e clar cã avem nevoie de
un nou Parlament, cu legitimitate de-
plinã, ºi de un guvern care sã fie sus-
þinut de o majoritate solidã”, a mai de-
clarat preºedintele PNL.

unilor grave. Ministrul Afacerilor
Europene, Leonard Orban, a de-
clarat, în 7 mai, cã România riscã
amenzi de peste 30.000 de euro
pe zi dacã nu va adopta cât mai
repede legea privind retenþia da-
telor, pentru care este deschisã
procedurã de infringement împo-
triva þãrii noastre.

Camera Deputaþilor a adoptat ieri,
cu 180 de voturi “pentru”, 30 “îm-
potrivã” ºi 26 abþineri, proiectul pri-
vind sistemul de vot uninominal pur,
iniþiat de Crin Antonescu ºi Victor
Ponta, respingând toate amenda-
mentele PD-L ºi UDMR. Proiectul
prevede cã vor fi aleºi deputaþi ºi
senatori cei care au câºtigat cole-
giul în care au candidat, iar, supli-
mentar, în judeþele în care minori-
tãþile au peste 7% reprezentare,
acestea vor primi în plus un man-
dat de parlamentar. Pragul electoral
a fost eliminat ºi a fost adoptatã o
prevedere potrivit cãreia delimita-
rea colegiilor va rãmâne aceeaºi ca
în 2008. „Pe actuala lege, 25% din
cei care au câºtigat colegiul nu au

intrat în Parlament. Dacã am fi avut
prag, acum riscam ca ºi de aceastã
datã cei de pe primul loc sã nu intre
în Parlament, pentru cã partidul lor

nu fãcea 5%. Ne-a obligat viaþa”, a
explicat ieri vicepreºedintele Came-
rei Deputaþilor, pesedistul Viorel
Hrebenciuc (foto), motivul pentru

care s-a eliminat pragul electoral.
Deputaþii au respins amendamente-
le PD-L privind reducerea numãru-
lui de parlamentari la 300, precum
ºi cele ale UDMR, care s-a abþinut
de la vot. În timpul dezbaterilor, mai
mulþi reprezentanþi ai unor organi-
zaþii neguvernamentale au protestat,
de la balcoanele sãlii de ºedinþã, faþã
de adoptarea acestui proiect de lege.
Camera Deputaþilor este for deci-
zional, textul urmând sã fie trimis
spre promulgare preºedintelui Tra-
ian Bãsescu. La scurt timp dupã
aprobare, PD-L, prin vocea depu-
tatului Sulfina Barbu, a anunþat cã
va ataca la Curtea Constituþionalã
legea, considerând cã USL a votat
în dispreþ faþã de români ºi pentru
creºterea numãrului de parlamen-
tari la cel puþin 481.

Parlamentarii vor fi aleºi prin vot uninominal pur
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Omul nu e făcut să
fie înfrânt, declamă, la
capătul puterilor fizice,
bătrânul pescar Santia-
go, e roul lui E rne st
Hemingway în nuvela,
unii i-au spus roman,
pentru care a primit, în
1953, Premiul Pulitzer.
„Un om poate  fi dis-
trus , dar nu învins ”,
nu este atât o teribilă
cugetare, cât expresia
unei parabole a invinci-
bilităţii omului, a cărei
măreţie constă în depă-
şirea curajoasă a eşecu-
lui prin păstrarea calităţii
umane. Forţa lăuntrică
a lui Santiago, moral-
mente impresionantă,
derivă din faptul că des-
curajarea de moment face loc,
treptat, unui optimism exprimat
prin noi năzuinţe, chiar dacă
mărunte, dar care dau senza-
ţia revenirii la normal. Scrisoa-
rea deschisă a unor compo-
nenţi ai „Craiovei Maxima”,
publicată ieri de „Jurnalul Na-
ţional”, este un strigăt de du-
rere, o chemare la încordare şi
acţiune necurmată, a tuturor
acelora care, de-a lungul vie-
ţii, au simţit fiorul bucuriilor
măreţe ale Universităţii Craio-
va. Să ne înţelegem: dezafilie-
rea unuia dintre cele mai galo-
nate simboluri ale fotbalului ro-
mânesc este un asasinat mo-
ral.  Autorii gestului sunt nişte
rechini, aidoma acelora care
devorează uriaşul peşte-spadă
prins în undiţa bătrânului pes-
car Santiago, în largul coaste-
lor Cubei, şi fac acelaşi lucru
cu cea mai iubită grupare fot-
balistică, nu doar a Olteniei.
Comanda insidioasă şi resenti-
mentară a lui Mircea Sandu, la
14 mai a.c., în Adunarea Ge-
nerală a FRF, la dezafilierea

MIRCEA CANŢĂR

Craiova şi rechinii!
Ion Prioteasa:

“Dezafilierea
Universităţii Craiova

a fost o decizie nedreaptă”

Universităţii Craiova, „propun
să votaţi exclude re a Craio-
vei” , n-are precedent. Prin
gravitatea şi insanitatea gestu-
lui. Unul iraţional, prin care s-a
şters de pe harta fotbalistică a
ţării un club cu merite incontes-
tabile în afirmarea fotbalistică a
României. Nu facem o pledoa-
rie sentimentală. Craiova putea
fi retrogradată într-o ligă infe-
rioară. Evident, cu argumentele
de rigoare şi în măsura în care
acestea puteau fi încropite. Spre
a deveni credibile şi circumscri-
se legislaţiei în vigoare. Dar ra-
dierea din fotbalul românesc a
clubului care a eliminat, pentru
prima dată în istoria acestui
sport, o echipă englezească,
ajungând în semifinalele unei
competiţii europene intercluburi,
alimentând substanţial toate lo-
turile reprezentative ale Româ-
niei, este o infamie. Dreptate
pentru Craiova nu este, aşadar,
o scandare emoţională, nu este
o dorinţă a noastră, esenţialmen-
te oltenească, ci raţiunea de a
crede că trăim într-o normalita-

te tutelată de lege. Dezafilierea
trebuia însoţită, în aceeaşi aduna-
re generală, de reafilierea în Liga
a II-a. Cum reproşurile multora se
îndreaptă spre Adrian Mititelu,
mult mai vinovat decât acesta, dar
escamotat, este Victor Piţurcă,
amestecat în tranzacţionarea
transferurilor unor jucători. Spre
deosebire de rechinii care se lup-
tă cu bătrânul pescar, acesta pier-
zând ceea ce dobândise cu trudă
şi suferinţă, rămânându-i doar
scheletul peştelui, rechinii Cra-
iovei sunt odioşi, grobieni, pro-
vocatori şi lupta împotriva lor tre-
buie proclamată drept cauză a
tuturor, din această parte a ţării.
Fiindcă, dincolo de ceea ce ne
desparte, în orice discuţie despre
Universitatea Craiova, esenţi-
al acum este doar ceea ce ne
uneş te . În inconştienţa lor, cei
care au votat dezafilierea Cra-
iovei n-au realizat crearea unui
precedent: oricine va scrâşni,
mâine sau poimâine, la aberaţii-
le tandemului Mircea Sandu-Du-
mitru Dragomir, va putea avea
aceeaşi soartă.

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, a afirmat, ieri
în cadrul unei conferinţe de presă,
că este nevoie ca decizia prin care
echipa de fotbal Universitatea Cra-
iova a fost dezafiliată să fie revi-
zuită, apreciind totodată că hotă-
rârea Adunării Generale a Federa-
ţiei Române de Fotbal este absolut
nedreaptă. “În toate localităţile în
care ajung în ultima vreme, toată
lumea mă întreabă despre un sim-
bol care ne este foarte drag nouă
oltenilor. Este vorba de Universita-
tea Craiova. A fos t o
dec izie absolut ne-
dreaptă a FRF şi a Adu-
nării Generale ş i nu
meritam acest lucru, ca
echipa c ea mai iubită
din România să ajungă
să fie dezafiliată, să fie
eliminată din competi-
ţie. Ceea ce ni se oferă
acum cu o ec hipă în
Liga a II-a este într-un
fel de a linişti anumite
spirite pe plan local şi
să ne vedem cumva de
treabă ca peste 9-10 ani
să avem din nou o echipă în prima
Ligă. Nu cred în această soluţie.
Milioanele de suporteri ai Univer-
sităţii Craiova nu cred în această
soluţie şi nu vor accepta ca echipa

lor de suflet să fie înlocuită.  Din
această funcţie în care am fost în-
vestit cu peste 100.000 voturi pe
care le-am luat de la cetăţeni vin şi
spun pe plan local, regional, naţio-
nal că este nevoie de o revizuire a
acestei decizii şi este nevoie ca echi-
pa Universitatea Craiova, indiferent
cine a condus-o temporar să fie re-
dată craiovenilor şi milioanelor de
suporteri.  Doresc să-mi reafirm
susţinerea pentru echipa de fotbal
Universitatea Craiova şi, aşa cum
am mai spus-o, ac tul prin care

acest club este scos în afara fot-
balului este unul abuziv”, a decla-
rat preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa.

ALINA DRĂGHICI
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Cele trei autospeciale noi,
care au intrat, de ieri, în dota-
rea SMURD, au fost achiziþio-
nate de Ministerul Sãnãtãþii ºi
vor ajunge la Garda de Inter-
venþie Bechet, Secþia de Pom-
pieri de la Iºalniþa ºi Detaºa-
mentul 2 Pompieri Craiova.
Ambulanþele au toate echipa-
mentele standard pentru inter-
venþia în situaþiile de urgenþã,
respectiv aparaturã de moni-
torizare, de administrare oxi-

Trei autospeciale noi, complet
echipate, au intrat, de ieri, în

dotarea Serviciului Mobil de Urgen-
þã, Reanimare ºi  Descarcerare
(SMURD), din cadrul Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj.

Predarea acestora s-a fãcut în pre-
zenþa preºedintelui Consiliului Jude-
þean Dolj ºi a prefectului de Dolj, în
cadrul unui ceremonial militar ºi re-
ligios desfãºurat la sediul Detaºa-
mentului 2 Pompieri Craiova.

gen, precum ºi o serie de me-
dicamente mai puþin uzuale, pe
care, însã, personalul medical
specializat le poate folosi, în
caz de nevoie, dupã cum a ex-
plicat coordonatorul SMURD
Dolj, dr. Luciana Rotaru. “Este
un lucru foarte bun pentru ju-
deþul nostru faptul cã am pri-
mit, astãzi, aceste trei maºini
noi, bine echipate, care vor
avea misiunea de a salva cât mai
multe vieþi omeneºti.  Mi-aº

dori foarte tare sã fie utilizate
cât mai puþin, însã este bine sã
le avem în caz de nevoie”, a
spus Ion Prioteasa, preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj.

Prefectul de Dolj, Elena Cos-
tea, le-a mulþumit cadrelor ISU
pentru ceea ce au fãcut ºi fac
pentru oameni ºi le-a înmânat
cheile autospecialelor subofiþe-
rilor care vor rãspunde de ele.

Fiecare din cele trei auto-
speciale achiziþionate de Minis-

terul Sãnãtãþii a costat aproxi-
mativ 60.000 de euro, iar re-
prezentanþii ISU Dolj au preci-

zat cã urmeazã sã mai primeas-
cã alte douã maºini de acest
fel, în perioada urmãtoare.

loace frauduloase, sã-i inducã în eroare pe reprezentan-
þii Direcþiei Generale a Finanþelor Publice Dolj ºi sã ob-
þinã în mod ilegal suma respectivã pentru societãþi co-
merciale pe care le administrau doar scriptic (SC KIKI
IMPEX COM SRL Bucureºti, SC STONEART & DE-
SIGN SRL Craiova ºi, respectiv, SC REGINA SRL Cra-
iova), dar care se aflau sub controlul direct al omului de
afaceri craiovean. Era vorba, în concret, despre trei ram-
bursãri ilegale de TVA, obþinute de membrii grupãrii in-
fracþionale în numele societãþilor comerciale SC REGI-
NA SRL Craiova (în mai ºi iulie 2004) ºi, respectiv, SC
DRAGSTRO SRL Craiova (în septembrie 2004). Mai
mult, în perioada mai 2004 - ianuarie 2005, în mod re-
petat ºi în baza aceleiaºi rezoluþii infracþionale, Boericã
i-a determinat pe ceilalþi inculpaþi sã dispunã, direct sau
prin intermediar, retragerea sau transferarea din conturi
deschise la unitãþi bancare din municipiul Bucureºti ºi
Craiova a întregii sume care a fãcut obiectul rambursã-
rilor ilegale de TVA.

Dupã mai bine de patru ani de la trimiterea în judeca-
tã a celor patru inculpaþi ºi dupã ce au amânat de trei ori
pronunþarea, ieri, judecãtorii de la Tribunalul Dolj au
anunþat soluþia în dosar: toþi patru au fost gãsiþi vino-
vaþi. Astfel, Genicã Boericã a fost condamnat la 7 ani ºi
6 luni de închisoare, Drãgan la patru ani, Aurel Dorian
Prie a primit cinci ani ºi ºase luni, iar ªargarodschi trei
ani ºi jumãtate de închisoare cu executare. În plus, in-
stanþa a mai dispus obligarea inculpaþilor la plata sumei
de 1,1 milioane de lei cãtre ANAF Bucureºti (atât cât a
rãmas neachitat din prejudiciul creat prin activitatea in-
fracþionalã) ºi a câte 3.000 de lei cu titlu de cheltuieli
judiciare. Hotãrârea Tribunalului Dolj nu este definitivã,
atât inculpaþii, cât ºi procurorii DIICOT putând formula
apel.

Procurorii Direcþiei de  Investigare a Infracþiunilor
de Criminalitate Organizatã ºi Terorism (DIICOT) i-au
trimis în judecatã, în februarie 2008, pe Genicã Boeri-
cã, Radu Constantin Drãgan, Aurel Dorian Prie ºi Flo-
rentin ªargarodschi pentru constituire, respectiv adera-
re ºi sprijinire a unui grup infracþional organizat în sco-
pul sãvârºirii mai multor infracþiuni, înºelãciune cu con-
secinþe deosebit de grave, delapidare, þinta finalã con-
stituind-o, potrivit anchetatorilor, obþinerea ilegalã de
rambursãri de TVA în cuantum de peste 2,65 milioane
de lei. În rechizitoriul întocmit la finalizarea cercetãri-
lor, procurorii au reþinut faptul cã inculpatul Genicã Bo-
ericã, i-a instigat, în mod repetat, în perioada martie –
septembrie 2004, pe ceilalþi trei inculpaþi ca, prin mij-

În luna martie a.c., Genicã Boericã a fost condam-
nat, într-un alt dosar, de judecãtorii Tribunalului Bu-
cureºti, la 12 ani de închisoare cu executare pentru
comiterea infracþiunii de spãlare de bani. Boericã a
fost trimis în jude-
catã, în acest do-
sar, în anul 2005,
împreunã cu soþul
interpretei de mu-
zicã popularã Ni-
culina Stoican, Va-
sile Stãnescu ºi cu
alþi 10 inculpaþi,
majoritatea cetã-
þeni arabi. Nici
aceastã sentinþã
nu este definitivã.
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Timp de aproximativ douã ore, locatarii din zona blo-
cului A46, de pe strada “Nicolae Iorga”, din cartierul
craiovean Rovine, n-au avut parte de liniºte, luni sea-
ra. Asta pentru cã, în jurul orei 22.00, pe acoperiºul
imobilului s-a urcat Stelian Dinu, de 58 de ani, din Cra-
iova, care a început sã înjure ºi sã strige în gura mare
cã dacã nu vin Poliþia, Jandarmeria, pompierii ºi pri-
marul acolo, el se aruncã. Mai multe echipaje de poli-
þiºti ºi pompieri au ajuns la locul respectiv ºi au înce-
put sã discute cu protestatarul, încercând sã afle care
ar fi nemulþumirile acestuia. Omul n-a fost foarte exact
în privinþa a ceea ce doreºte, aºa cã discuþiile au con-
tinuat timp de vreo douã ore. S-a luat decizia apoi ca
pompierii sã monteze scara mecanicã, pentru a-l da jos
cu forþa de pe acoperiº, însã când a vãzut ce se petre-
ce, bãrbatul a coboarât singur. “Protestatarul a fost
dus la Secþia 4 Poliþie Craiova, unde a venit ºi fiica sa,
cu documente care arãtau cã suferã de afecþiuni psihi-
ce. În aceste condiþii, bãrbatul a fost dus la Spitalul de
Neuropsihiatrie, unde a rãmas internat sub suprave-
ghere medicalã”, a declarat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Un craiovean de 58 de ani a pus pe jar
autoritãþile, luni seara, dupã ce s-a urcat

pe acoperiºul unui bloc din cartierul Rovine
ºi a ameninþat cã se aruncã. Dupã aproxi-

mativ douã ore de negocieri ºi când a
vãzut cã pompierii montaserã autoscara
mecanicã, bãrbatul s-a lãsat convins sã

coboare ºi, pentru cã se stabilise cã suferã
de o afecþiune psihicã, a fost internat la

Spitalul de Neuropsihiatrie din municipiu.
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Primarul Craiovei, Antonie
Solomon, a fãcut, ieri, o vizitã de
lucru pe ºantierele deschise în
douã cartiere ale Craiovei. În ciu-
da stropilor de ploaie care au cã-
zut de dimineaþã, edilul-ºef a ajuns
întâi pe strada “Lãmâiþei”, din
cartierul Brazda lui Novac. De
câteva zile, aici s-a început rea-
bilitarea. Iniþial au fost înlocuite
de cãtre furnizor conductele de
gaze, iar acum s-a trecut la refa-
cerea propriu-zisã a infrastructu-
rii. Pentru cã se executã ºi o lãr-
gire a strãzii, deja erau îndepãr-
tate plãcile de beton de pe latera-
le. “Se va circula în condiþii mai
mult decât bune. Reabilitare în-
seamnã inclusiv lãrgirea strãzii,
atât cât permite. Se vor aºeza
douã straturi de asfalt – strada
mãsoarã în jur de 900 de metri,
deci este destul de mare. Am în-
ceput  încã de alaltãieri (n.r. – du-
minicã, 20 mai) împreunã cu cei
de la Gaze. Ei sunt mai în faþã ºi
probabil cã terminã înlocuirea
conductei de gaze, iar noi ne ocu-
pãm de reabilitarea trotuarelor ºi
a pãrþii carosabile”, a precizat
primarul Craiovei.

“O Craiovã cu o infrastructurã
de invidiat”

Un alt cartier în care se lu-
creazã este Valea Roºie. În preaj-
ma grãdiniþei “Ion Creangã”, se
reface partea carosabilã ºi trotua-
rele. Utilajele erau, ieri-diminea-
þã, în pâine, se turna asfalt ºi se
montau borduri. “Dupã cum se
vede, lucrurile s-au schimbat în
bine. Este un cartier în care in-

Rând pe rând, cartierele Craiovei
încep sã se modernizeze. Primarul
Antonie Solomon a vizitat, ieri, douã
ºantiere care sunt deschise în Braz-
dã – pe strada “Lãmâiþei” ºi în Valea
Roºie – în preajma grãdiniþei “Ion
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Primarul Craiovei, Antonie Solomon, a decla-
rat, ieri, cã insistã ca traficul sã fie reluat, spre
sfârºitul lunii, pe sub pasajul suprateran de la
kilometrul zero. “Pe 28 mai este o zi rezonabilã
pentru a putea sã reluãm traficul dinspre “Prin-
cipatele Unite” spre strada “Unirii”, prin sensul
giratoriu de la pasajul suprateran. Iar pe 4 iunie
sã se circule mãcar pe un fir între “Calea Bucu-
reºti” ºi “Titulescu”, a spus acesta. Potrivit lui
Solomon, imediat dupã deschiderea acestor bre-
tele, se va închide, temporar, strada “Al.I.Cu-
za”, pe care se va desfãºura festivalul muzical,
Romanian Music Awards 2012. “Simt în jurul
tinerilor multã animaþie, mai ales cã am vãzut cã
se voteazã într-o veselie. Dacã nu mai avem un
Cerbul de Aur, care se organizeazã la Braºov,
mãcar sã avem un festival al muzicii româneºti,
aici, în Bãnie”, a declarat edilul-ºef din Bãnie.

Din 28 mai, liber pe sub pasaj

Creangã”. În ambele pãrþi, se toar-
nã asfalt ºi se modernizeazã trotua-
rele. La Sala Polivalentã, care va
aduce sporturile de salã în oraº,  sunt
aºteptate cele 4000 de scaune pentru
a fi aºezate în tribune.

frastructura este rezolvatã în pro-
porþie de 80 la sutã. Mai avem
niºte mici probleme spre Spitalul
Militar, în rest curþile interioare,
aleile, strãzile, toate sunt în regu-
lã”, a explicat primarul Antonie
Solomon, dupã ce a vrut sã ºtie
cu exactitate dacã lucrarea care
se face este de bunã calitate. “Ne
dorim sã avem o Craiovã cu o in-
frastructurã de invidiat. Mai sunt

50 de kilometri de strãzi cu pã-
mânt, iar vreo 60 de kilometri cu
bolovani de râu. Am început sã
muncim ºi cred cã o facem într-
un ritm alert. Alþii se ocupã cu ie-
ºirea pe sticlã, eu prefer sã mun-
cesc, pentru cã trebuie sã lãsãm
ceva în urma noastrã. În plus nici
nu sunt un bun orator”, i-a spus
primarul unui locatar care a co-
borât din bloc pentru a-l saluta.

Polivalenta are,
din nou, probleme

O cercetare mai amãnunþitã
a fost la Sala Polivalentã. Aici,
primarul Antonie Solomon a vrut
sã ºtie cum stau lucrurile încã din
parcare, acolo unde se lucreazã
la nivelarea pãmântului peste
care se va aºeza stratul carosa-
bil. Dupã aceea, edilul-ºef a ur-
cat în arena de competiþii, unde
muncitorii lucrau la montarea
boxelor pe plafon. Primarul An-
tonie Solomon s-a supãrat însã
pentru cã încã nu au ajuns scau-
nele ºi celelalte obiecte de mo-
bilier.  “Avem probleme iar, un
impas la Sala Polivalentã. E vor-
ba de dotarea cu mobilier, lucruri
care par cele mai simple, dar sunt
cele mai complicate. Dacã în

subsolul clãdirii totul e rezolvat,
aici încã nu a venit parchetul ºi
dotãrile pentru jocurile de salã:
stâlpii de volei, coºurile de bas-
chet, tabela electronicã, scaune-
le. Cel care ar trebui sã le aducã
nu mai rãspunde la telefon. De
22 de ani, aceastã salã aºteaptã
sã îºi primeascã oaspeþii, dar uite
cã nu reuºim sã o reabilitãm.
Alþii fac stadioane în 2-3 ani,

schimbã oraºe, iar noi ne chinuim
sã finalizãm aceastã salã”.

Omul cu scaunele
n-a mai rãspuns la telefon

Din cauza acestor întârzieri,
edilul-ºef s-a ferit sã mai dea un
termen exact pentru inaugurarea
sãlii. Mai mult, acesta a recunos-
cut cã distribuitorul care trebuie
sã livreze cele 4000 de scaune nici
nu îi mai rãspunde la telefon. Di-
rigintele de ºantier, Toni Bãlãces-
cu, care supravegheazã lucrãrile
din partea constructorului Concas
Buzãu, i-a spus primarului cã nici
el nu a mai primit vreun semn de
la firma distribuitoare. “Nici nu
mai promit nimic pentru ca sã nu
se spunã cã vorbesc electoral.
Cum o vrea Dumnezeu, aºa va
fi. Acum se schimbã conducerea
la CNI, apar alþi directori cu o
altã gândire. Important este cã
suntem aproape de finalizare ºi,
pânã la urmã, trebuie sã treacã
odatã toate aceste necazuri ºi
bâjbâieli din partea celor care
conduc la CNI ºi la Ministerul
Dezvoltãrii. În orice caz, termen
nu mai dau. În situaþia asta nu
avem decât sã aºteptãm. Nici nu
ºtiu cu cine sã vorbesc pentru cã,
la capãtul telefonului, nu rãspun-
de nimeni. Aºa cã probabil cã în
iulie, august, vom fi cu toþii pre-
zenþi la inaugurare”.

Solomon ºi “ambiþia” olteneascã
La finalul vizitei, primarul An-

tonie Solomon a þinut sã precize-
ze faptul cã aceste incursiuni pe
ºantiere nu fac parte dintr-o stra-
tegie electoralã, aºa cum nici
marile lucrãri de investiþii din Cra-
iova nu au fost începute intenþio-
nat în acest moment. “Nu am
avut timp sã merg pe strãzi ºi sã
dau mâna cu oamenii, aºa cum
ar trebui, dar eu cred cã faptele
acestea vorbesc mai mult decât
aº putea sã o fac eu în faþa ca-
merelor de luat vederi. Pânã seara
sunt prezent în aceste locuri unde
se lucreazã. De ce? Pentru cã
vreau sã le vãd terminate la ne-
gru, adicã turnat stratul de binder
ºi uzura un pic mai târziu. Dar lu-
mea nu mai trebuie sã stea în nã-
mol, în praf, aºa cum a stat 40-50
de ani”, a spus Solomon. Craiove-
nilor ºi contracandidaþilor care se
întreabã de ce ºantierele au fost
începute acum, primarul le-a rãs-
puns cã este vorba de o coinciden-
þã ºi cã majoritatea investiþiilor, fi-
ind fãcute cu bani europeni, au fost
contractate abia în aceastã primã-
varã. “Mulþi spun cã de ce acum.
Acum s-au gãsit ºi resursele finan-
ciare, contractul cu firma câºtigã-
toare a fost semnat în 17 aprilie.
Deci, iatã, suntem în luna mai ºi am
muncit foarte mult”, a precizat pri-
marul Craiovei, Antonie Solomon.
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Consilierul judeþean ªtefan Stoica, candi-
datul PD-L pentru preºedinþia Consiliului Ju-
deþean, a participat, la finele sãptãmânii tre-
cute, la Sãrbãtoarea Bujorului, în comuna
doljeanã Pleniþa. Acesta a fost însoþit de zeci
de tineri din organizaþia de tineret a PD-L
Dolj dar ºi de Iulian Marian Bãlã, candidatul
PD-L pentru Primãria Pleniþa. “Este foarte
important cã oamenii îºi pãstreazã tradiþiile
ºi vin an de an la Pleniþa, la Sãrbãtoarea Bu-
jorului. Lumea are nevoie ºi de momente de
relaxare însã atunci când re-
vin acasã, ei trebuie sã se bu-
cure de condiþii de trai de-
cente. De aceea, pleniþenii au
nevoie de apã curentã, cana-
lizare, drumuri foarte bune ºi
toate aceste lucruri se pot re-
aliza dacã localitatea are la
conducerea un om precum
Iulian Marian Bãlã”, a decla-
rat ªtefan Stoica.

Candiatul PD-L pentru
Primãria Pleniþa, Iulian Ma-
rian Bãlã, a avut ocazia sã
discute cu oamenii veniþi la
Sãrbãtoarea Bujorului. “Sunt
nemulþumiþi de calitatea dru-

murilor. Stratul de asfalt este plin de gropi ºi
trebuie refãcut în totalitate. Fondurile euro-
pene sunt singura soluþie pentru o comuni-
tate din mediul rural. Banii europeni ne pot
ajuta sã dezvoltãm comunitatea ºi voi face
tot posibilul ca la Pleniþa sã avem fonduri pen-
tru reabilitarea infrastructurii”, a declarat Iu-
lian Marian Bãlã. La Sãrbãtoarea Bujorului au
mai participat mai mulþi candidaþi PD-L pen-
tru funcþia de consilier judeþean dar ºi euro-
parlamentarul Marian Jean Marinescu.

ªtefan Stoica, candida-
tul Partidului Democrat
Liberal Dolj la preºedinþia
Consiliului Judeþean, a
participat, la Amãrãºtii de
Sus, la lansarea candida-
tului PD-L pentru primã-
ria din localitate, Marin
Murtaza. “Noi vom fi alã-
turi de domnul Marin
Murtaza pentru cã avem
încredere în el ºi în pro-
iectele sale. Ne dorim
foarte mult ca oamenii din
Amãrãºtii de Sus sã trã-
iascã într-o localitate de
nivel european, cu alimen-
tare cu apã, canalizare,
ºcoli moderne, drumuri asfaltate. Proiec-
tul candidatului nostru este cel de care co-
munitatea de aici are nevoie”, a declarat
ªtefan Stoica.

Marin Murtaza, candidatul PD-L la Pri-
mãria Amãrãºtii de Sus, susþine cã “prio-
ritar este realizarea reabilitãrilor la unitãþi-
le de învãþãmânt astfel încât cei mici sã
înveþe în condiþii normale, sã ne canali-
zãm atenþia spre fondurile europene, o

Amãraºtii de Sus:
A fost lansat candidatul PDL

ºansã realã pentru dezvoltarea comunitãþii
noastre”. La lansarea candidatului PD-L
pentru Primãria Amãrãºtii de Sus, Marin
Murtaza, au fost prezenþi ºi candidaþii PD-L
pentru Primãria Amãrãºtii de Jos, Marian
Firãnescu, ºi Primãria Dobroteºti, Horia
Roºu. De asemenea, s-au alãturat europar-
lamentarul Marian Jean Marinescu, depu-
tatul Constantin Dascãlu dar ºi membri ai
Biroului Politic Judeþean al PD-L Dolj.

Candidatul Partidului Democrat Liberal la funcþia de
preºedinte al Consiliului Judeþean, ªtefan Stoica, a
participat la lansarea candidatului PD-L Dolj pentru
Primãria Gighera, Ion Dãbuleanu. “Ion Dãbuleanu nu se
aflã la prima candidaturã iar oamenii din Gighera pot
vedea ceea ce a realizat acesta pentru dezvoltarea
comunitãþii. ªtiu cã s-a realizat la nivel local, în ultimele
zile, un sistem de iluminare publicã doar cu ajutorul
panourilor fotovoltaice. Acest proiect poate fi implemen-
tat în mai multe localitãþi doljene însã trebuie doar sã
existe interes din partea autoritãþilor locale. Este un
parteneriat public-privat ce poate scuti populaþia Doljului
de plata pentru iluminatul public stradal”, a declarat
ªtefan Stoica.

Primarul localitãþii doljene Gighera, Ion Dãbuleanu, a
declarat cã, alãturi de echipa sa de consilieri, doreºte ca în
comunã sã se realizeze, în cele din urmã, un complex
pentru tratamente balneo-climaterice. “Avem toatã docu-
mentaþia depusã la ministere, avizele luate, trebuie doar sã
gãsim o finanþare. Sunt decis sã apelez la fondurile
europene aºa încât sã realizãm acest centru la Gighera”, a
declarat Ion Dãbuleanu, candidatul PD-L la Primãria
Gighera. La lansarea candidatului PD-L pentru Primãria
Gighera au participat ºi candidaþii PD-L pentru funcþia de
consilier judeþean dar ºi europarlamentarul Marian Jean
Marinescu, precum ºi deputatul Constantin Dascãlu.

Ion Dãbuleanu,
lansat din partea PD-L

pentru Primãria Gighera
Auricã Cîrstianu a ajuns

primar promiþându-le celor
din Radovan cã va crea in-
frastructura necesarã pentru
a atrage eventuali investitori.
Nu a reuºit decât sã constru-
iascã o primãrie, pentru con-
fortul personal ºi al angajaþi-
lor. A mai reuºit sã reabiliteze
o ºcoalã ºi o grãdiniþã din
Radovan, dar a uitat complet
de satele aparþinãtoare, ºi de
strãzile din comunã care ara-
tã jalnic. În schimb a reuºit
sã se realizeze pe plan perso-
nal. Pe Cãminul Cultural din
satul Târnava este pusã o pla-
cuþã pe care scrie „ªcoala cu clasele
I-IV Târnava”. Este singura care este
nouã. Clãdirea a intrat în degradare, ºi
nimeni nu se mai intereseazã de ea. A
devenit un pericol pentru copiii care au
curajul sã se aventureze în interiorul
ei. În aceeaºi situaþie se aflã ºi clãdirea
în care a funcþionat ªcoala din satul
Fântânele.
Recunoaºte cã drumurile asflatate
nu sunt un moft,
dar nu a fãcut unul în 4 ani

La începutul anului, Auricã Cîrstia-
nu se lãuda cã va  asfalta drumurile
comunale Radovan – Fântânele ºi Ra-
dovan – Târnava, declarând cã nu este
un moft pentru autoritãþi, întrucât sa-
tul Fântânele, datoritã lacului, poate fi
considerat un obiectiv turistic, ºi dacã
va fi creatã infrastructura necesarã,
pot fi atraºi investitori, pentru cã zona
este deosebit de pitoreascã ºi se poate
dezvolta pe viitor. “Este o zonã liniºtitã
aici, la noi, o zonã pe care dorim sã o

Primarul din Radovan a uitat ce a promis în 2008
În 2008, primarul comunei Radovan,

Auricã Cîrstianu, le promitea votanþilor
cã vor avea apã, canalizare, ºi strãzi as-
faltate, ºcoli ºi cãmine culturale reabili-
tate. La patru ani distanþã, Auricã Cîr-

stianu le face oamenilor din Radovan
aceleaºi promisiuni. ªi pentru cã nimeni
nu îl mai crede a plãtit câþiva copii sã
strige pe uliþele comunei, pline cu noroi,
„În comuna Radovan, Auricã e primar”.

dezvoltãm. Cârcotaºi sunt destui, însã
putem sã ne mândrim cu ºcolile de la
noi din localitate, cu cãminul cultural,
cu cabinetele medicale ºi cu biblioteca
comunalã, spaþiul ocupat de cele din
urmã fiind programat sã intre în reabi-
litare anul acesta”, declara Auricã Cîr-
stianu, primarul comunei Radovan, în
luna ianuarie a.c.
Auricã Cîrstianu este gospodar,
dar numai pentru el

Dacã s-ar fi apucat de treabã, sau
ar fi dat cel mai mic indiciu cã tot cea
a promis se va realiza, Auricã Cîrstia-
nu ar fi închis în mod cert gura cârco-
taºilor. Dar în condiþiile în care dru-
murile sunt dezastruoase, clãdirele stau
sã cadã, ºi doar afacerile de care nu-
mele primarului este legat merg, cum
este moara din comunã, se ridicã foar-
te multe semne de întrebare. Oamenii
din comuna Radovan spun cã prima-
rul Auricã Cîrstianu este gospodar, dar
numai pentru el. „Afacerea cu moara

îi merge bine. ªtie toatã lumea cã
primarul se aflã în spatele acestei
afaceri, ºi cã moara a fost cumpã-
ratã în niºte condiþii suspecte, ºi
la un preþ foarte mic. Casa prima-
rului Auricã Cîrstianu se învârte
dupã soare. Toate realizãrile pe
plan personal sunt pe timpul man-
datului de primar. Numai pentru
comuna Radovan nu a realizat mai
nimic. Sunt drumuri pe care nu se
poate circula dacã dã cea mai micã
ploaie. Ar fi putut mãcar sã le ba-
lasteze, dacã nu a avut bani sã le
asfalteze”, a declarat un om din
comuna Radovan.
Din pãcate pentru el
puºtii nu voteazã

Oamenii din Radovan sunt învãþaþi
cu greu, ducându-ºi traiul de pe o zi
pe alta din munca pãmântului. S-au
obiºnuit cu ideea cã sunt la mila lui
Dumnezeu, dacã dã ploaie sau nu, ca
sã aibã ce pune pe masã. De la autori-
tãþile locale nu au mari pretenþii, vor
doar sã le creeze minimul necesar,
pentru a simþi cã trãiesc în secolul 21.
Cîrstianu Auricã nu a înþeles acest lu-
cru. ªi se mirã de ce nu are alãturi de
el o echipã puternicã în aceastã cam-
panie electoralã ºi este nevoit sã plã-
teascã niºte copii care sã îi poarte afi-
ºele prin comunã ºi sã strige în favoa-
rea lui. Din pãcate pentru el puºtii nu
voteazã. Nu mai este mult timp, ºi oa-
menii din Radovan vor arãta dacã sunt
mulþumiþi de ceea ce a fãcut Auricã
Cîrstianu pentru ei. Pânã atunci, ac-
tualul primar se mai poate alinta cu slo-
ganul strigat de copii pe uliþe comunei.

MARIN TURCITU
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Candidaţii USL la primăriile
din Dolj, susţinuţi de Ion Prioteasa

Preşedi ntel e Consi l i ul ui  Judeţen
Dol j, Ion Pri oteasa, s-a întâl ni t l uni
după-amiază cu el ectoratul din local ită-
ţile doljene Ghi dici şi  Mârşani, unde a
partici pat l a lansarea candidaţilor la
primărie. Este vorba de Constantin Ta-
che şi Constanti n Ghencioiu. Ion Prio-
teasa le-a vorbit oamenilor despre con-

tinuarea, în următorii patru ani, a pro-
iectelor investiţionale pe care adminis-
traţia judeţeană le dezvoltă în parteneriat
cu primăriile, şi despre proiectele reali-
zate de Consiliul Judeţean Dolj în ulti-
mii patru ani, printr-o bună colaborare
cu primarii, pentru care acesta garantea-
ză pentru încă un mandat de patru ani.

“Ţi-e drag să vezi un primar
care ştie să facă ceva cu banii”

La Ghidici, Ion Prioteasa, can-
didatul Uniunii Social Liberale la
preşedinţia Consiliului Judeţean
Dolj, a fost aşteptat pe esplanada
centrului medical din localitate de
câteva sute de persoane cărora le-a
vorbit despre obiectivele mandatu-

lui său pe următorii patru ani pri-
vind strategia de dezvoltare a jude-
ţului în domeniul infrastructurii,
sănătăţii şi a culturii. Totodată, pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, le-a vorbit şi despre
realizările primarului din Ghidici,
Constantin Tache, candidat din par-

tea Uniunii Social Liberale pentru un
nou mandat. “Sunt un prieten al
acestei localităţi şi vreau să spun că,
deşi este o comună nou înfiinţată,
pe ea scrie PSD de la cap la coadă.
Poate că nu vă place de primarul
Tache, dar sunt sigur că vă mai

plimbaţi prin judeţul acesta şi ve-
deţi cum s-a mişcat fiecare locali-
tate. Această comună are deja as-
pect de oraş. Ghidiciul a luat-o în
faţă şi s-a dezvoltat pentru că a avut
un primar destoinic, un primar ce
ar fi trebuit să fie importat dacă nu
îl aveaţi. Unele localităţi se laudă că

au făcut un sediu de primărie în opt
ani de zile. Păi, la Ghidici nu se mai
termină de enumerat toate lucrurile
pe care le-a făcut primarul Tache.
Aşa că vă rog să ieşiţi la vot pe 10
iunie şi să-l votaţi pe primarul Con-
stantin Tache şi pe Ion Prioteasa la
Consiliul Judeţean”, a declarat pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, candidat din partea
USL la un nou mandat.

La rândul său, primarul din Ghi-
dici, Constantin Tache, care şi-a lan-
sat, luni, candidatura pentru un nou
mandat, a afirmat: “Avem onoarea
să-l avem în mijlocul nostru pe fon-
datorul şi pe cel care a sprijinit în
mod substanţial ceea ce vedeţi as-
tăzi în comuna noastră, respectiv
domnul Ion Prioteasa. Îi mulţumim
că nu ne evită şi vine ori de câte
ori are posibilitatea la noi în comu-
nă. În ultimii ani s-au făcut inves-
tiţii în comuna Ghidici de peste şase
milioane de euro. Cu sprijinul dum-
neavoastră, al Consiliului Judeţean,
al domnului Ion Prioteasa şi prin
intermediul fondurilor europene am
reuşit să facem centrul medical,
primăria, să facem şi asfaltare, apă,
canalizare şi programul after scho-
ol. Dacă veţi dori să mergeţi în con-
tinuare cu noi atunci vom face
exact ceea ce am promis, respec-
tiv apă până la ultima casă, canali-
zare până la ultima casă, asfalt
până la ultima casă”.

“Comuna Ghidici are aspect de oraş”

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, a participat, luni
seara şi la lansarea candidatului Uni-
unii Social Liberale la Primăria co-
munei Mârşani, Constantin Ghen-
cioiu. Evenimentul, la care au par-
ticipat peste 1.000 de persoane, a
fost organizat pe stadionul din lo-
calitate. “Am putea spune că în urmă
cu câteva zile s-a întâmplat o mi-
nune: s-a schimbat Guvernul! Am
scăpat de oamenii aceştia care ne-
au amărât viaţa aproape opt ani de
zile. În fiecare zi vedeam la televi-
zor fie că s-au tăiat salariile, fie că
s-au micşorat pensiile, alocaţiile
copiilor sau ajutoarele sociale, fie că
s-au făcut nu ştiu ce disponibilizări.
Iată că ne-a revenit şi nouă zâmbe-
tul pe buze. În această comună pri-
marul Ghencioiu a făcut minuni, de
aceea vă spun că sunt alături de el
cu toată tăria. Ţi-e şi drag să vezi
un primar care ştie să facă ceva cu
banii pe care îi primeşte, să vezi un
drum asfaltat, o şcoală reabilitată,
un sediu de primărie sau că oame-
nii au apă şi canalizare”, a declarat
preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, candidat din
partea Uniunii Social Liberale la pre-
şedinţia Consiliului Judeţean Dolj.
“În anul 2011 am reuşit să
asfaltăm 13 kilometri de străzi”

La rândul său, primarul comu-

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

nei Mârşani, Constantin Ghen-
cioiu, candidat din partea USL
pentru un nou mandat, a afirmat
că o parte a obiec tivelor  realiza-
te pe mandatul 2008-2012 se da-
torează preşedintelui Cons iliului
Judeţean Dolj,  Ion Prioteasa, şi
senatorului PSD Lia Olguţa Va-
silesc u, candidat din partea USL
la Primăria Craiova.  „Comuna
Mârşani este c am de multă vre-
me în opoziţie, dar am avut no-
roc  cu domnul Ion Prioteasa,
care c u c ondeiul pe c are îl avea
la dispoziţie a ajutat şi Mârşaniul.
Aş  vrea să-mi aduc aminte doar
anul 2011, an în c are deşi multe
comune care se aflau la putere
nu au făc ut nimic , noi, cei de la
Mârşani,  cu sprijinul domnului
Prioteasa, am reuş it să as faltăm
apro ximativ 13 kilometr i de
străzi.  De asemenea, drumul de
la Mârşani la Castranova a fost
finalizat prin contribuţia cons i-
liului judeţean cu suma de c inci
miliarde de lei vec hi. La înc eput
de mandat nou, am convingerea
că c ei de la Mârşani în procent
mult mai mare ca în anii prec e-
denţi îi vom acorda sprijinul nos-
tru domnului Ion Prioteasa”,  a
declarat primarul c omunei Mâr-
şani, Constantin Ghencioiu, can-
didat din partea USL pentru un
nou mandat.
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Afecþiunea transmisã prin
muºcãtura de cãpuºã a stârnit
însã îngrijorare în mai multe ora-
ºe ale þãri. Din acest motiv, re-
prezentanþii Ministerului Sãnãtã-
þii au prezentat ieri premierului
României, Victor Ponta, un ra-

Chiar dacã numãrul doljeni-
lor înþepaþi de cãpuºe în ulti-
mele sãptãmâni este destul de
mare, reprezentanþii Direcþiei

de Sãnãtate Publicã au preci-
zat ieri cã, pânã în prezent, nu
a fost diagnosticat nici un caz
de boalã Lyme.

port referitor la bolile provocate
de muºcãtura de cãpuºã.

Surprinzãtor însã, potrivit spe-
cialiºtilor, pânã pe data de 13 mai
a.c., numãrul cazurilor de bo-
rreliozã era mult mai mic com-
parativ cu aceeaºi perioadã a anu-

lui trecut. Dacã în 2012 au fost
confirmate 34 de cazuri de bo-
rreliozã din 208 suspecte, anul
trecut numãrul celor care au con-
tactat aceastã boalã era aproape
dublu - 62 de cazuri din 130 sus-
pecte. Cu toate acestea, bolile in-
fecþioase transmise prin muºcã-
tura de cãpuºã sau cea de þânþar
înregistreazã o anumitã creºtere
în întreaga Europã, înmulþirea
cãpuºelor fiind favorizatã de
schimbãrile climaterice. Tocmai
din aceastã cauzã, începând din
anul 2010, atât borrelioza Lyme,
cât ºi encefalita de cãpuºã se aflã
sub monitorizare, în supraveghe-
re epidemiologicã.
Nu toate cãpuºele
sunt purtãtoare ale bolii Lyme

În fiecare an, cele mai multe
cazuri de muºcãturi de cãpuºe se

înregistreazã în lunile mai-iunie,
motiv pentru care specialiºtii au
lansat în aceastã perioadã ºi o se-
rie de recomandãri cãtre popula-
þie. Printre sfaturi se numãrã dis-
trugerea, în perimetrele locuite,
la nivelul spaþiilor verzi, a popu-
laþiei de cãpuºe, în cazul în care
se observã ºi se constatã prezenþa
acestei, dar ºi protecþia individua-
lã - haine cu mânecã lungã, pan-
taloni - în cazul deplasãrii în zone
cu risc. La fel de importantã este
prezentarea la medic, în cazul în
care se constatã prezenþa unei
cãpuºe fixate pe piele - atât în
scopul extragerii corecte, cât ºi
în vederea educaþiei pentru ob-
servarea, eventual, a apariþiei

unor simptome. În situaþia în
care, în jurul muºcãturii de cã-
puºe, apare roºeaþã ºi „erupþie”
caracteristicã borreliozei reco-
mandarea este aceea de a merge
la un medic infecþionist.

Important de ºtiut este faptul
cã în cazul borreliozei existã tra-
tament care duce la vindecare,
aproape întotdeauna, dacã este
corect recomandat ºi aplicat de
cãtre medic. Boala poate fi dia-
gnosticatã prin probe de laborator,
dar nu mai repede de douã sãptã-
mâni de la muºcãtura cãpuºelor.
Specialiºtii mai spun cã nu toate
cãpuºele, ºi nu în toate teritoriile,
sunt purtãtoare ale borreliei.

RADU ILICEANU

Centrul Regional de Preveni-
re, Evaluare ºi Consiliere Anti-
drog Dolj, în parteneriat cu In-
spectoratul ªcolar Judeþean ºi
Centrul Judeþean de Resurse ºi
Asistenþã Educaþionalã, conti-
nuã implementarea proiectului
naþional „FRED GOES NET–In-
tervenþii timpurii pentru consu-
matorii de droguri care au fost
identificaþi/depistaþi pentru pri-
ma oarã”. Acesta are o aborda-
re preventivã, ce se bazeazã pe
faptul cã tinerii care intrã în
atenþia autoritãþilor din cauza
consumului de droguri legale
sau ilegale ar trebui direcþionaþi
cãtre un program de interven-
þie pentru sãnãtate.

Iniþiatorii proiectului susþin
cã acest curs înseamnã, prac-
tic, o intervenþie timpurie care
nu presupune abstinenþa. În
principiu, se adreseazã tinerilor
cu vârste între 14-21 ani, care
consumã alcool, droguri sau
substanþe noi cu proprietãþi psiho-
active, etnobotanice, aºa cum
sunt cunoscute, dar care nu au
devenit încã dependenþi ºi nici
nu au avut contact sau au avut
un contact foarte redus cu sis-
temul de asistenþã.

Anul acesta s-au desfãºurat
trei cursuri FRED, la care au
participat 24 de tineri din douã

Consumatorii din ºcolile craiovene,
ajutaþi sã scape de droguri

Tinerii care au proble-
me cu consumul de alcool
sau droguri pot beneficia

de ajutor din partea
autoritãþilor.

unitãþi de învãþãmânt craiovene.
19 din cei care s-au înscris au
finalizat cursurile, obþinând Cer-
tificat de participare.

A început
al patrulea curs

din acest an
Sãptãmâna aceasta a început

ºi cel de-al patrulea curs din
acest an, la care s-au înscris
opt tineri. Programul urmãreº-
te încurajarea consumatorilor
de droguri de a reflecta asupra
propriului comportament de
consum ºi asupra situaþiilor care
conduc la acest comportament,
confruntarea consumatorilor de
droguri cu limitele personale ºi
efectele consumului propriu de
droguri ºi motivarea consuma-
torului de droguri în vederea

schimbãrii atitudinilor ºi com-
portamentului. Obiective la fel
de importante sunt furnizarea de
informaþii detaliate despre tipu-
rile de droguri, efectele ºi ris-
curile lor, încurajarea consuma-
torilor de droguri în adoptarea
deciziilor pe baza evaluãrilor
proprii, dar ºi pe baza conºtien-
tizãrii personale a riscurilor ºi
prezentarea serviciilor de suport
furnizate de instituþiile din sis-
temul de asistenþã.

Cursul FRED este un pro-
gram motivaþional care se des-
fãºoarã pe o duratã de opt ore,
împãrþitã în douã pânã la patru
sesiuni ºi care are ca scop dez-
voltarea abilitãþii tinerilor de a
reflecta asupra propriului con-
sum de droguri pentru a nu de-
veni dependenþi. 

RADU ILICEANU

Institutul Naþional de Hidro-
logie ºi Gospodãrire a Apelor
(INHGA) a transmis, ieri, o
avertizare cod galben de inunda-
þii pe Jiul superior ºi mijlociu, pe
fondul prognozei meteorologice
– cantitãþi de precipitaþii cuprin-
se local între 20 ºi 40 l/mp ºi
izolat între 40 ºi 50 l/mp –,
valabilã pânã astãzi. Specialiºtii
de la Administraþia Naþionalã de
Meteorologie au anunþat cã în
cursul acestei sãptãmâni insta-
bilitatea atmosfericã se va ac-
centua în toate regiunile, înce-
pând din sud-vestul þãrii, iar în
noaptea de marþi spre miercuri
vor fi averse, descãrcãri electri-
ce, intensificãri ale vântului ce
vor lua ºi aspect de vijelie ºi, izo-
lat, cãderi de grindinã. În aceste
condiþii, INH a avertizat cã pe
versanþi, torenþi, pârâie, râuri

necadastrate se vor produce
scurgeri importante, iar debitele
ºi nivelurile râurilor vor creºte,
având loc depãºiri ale cotelor de
atenþie. Astãzi, pânã la ora 16.00,
Doljul are cod galben pe Jiu, sec-
tor Filiaºi-Podari, motiv pentru
care comitetele locale pentru si-
tuaþii de urgenþã au în atenþie
evoluþia hidrometeorologicã din
judeþ. “În perioada de avertizare,
se instituie serviciul de perma-
nenþã la nivelul primãriilor, în
vederea  primirii prognozelor ºi
avertizãrilor hidrometeorologice
ºi transmiterea informaþiilor pri-
vind evoluþia fenomenelor, în
funcþie de acestea mesajele de
avertizare vor fi reactualizate”, au
precizat reprezentanþii Inspecto-
ratului pentru Situaþii de Urgenþã
“Oltenia” al judeþului Dolj.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Pentru anul ºcolar
2012-2013, planul de
ºcolarizare aprobat la ni-
velul Inspectoratului ªco-
lar Dolj prevede 6.020 de
locuri în clasa a IX-a,
pentru cei 5.850 de elevi
de clasa a VIII-a.  „Spe-
rãm ca toþi elevii înscriºi
în acest moment în ulti-
ma clasã de gimnaziu sã
fie ºi absolvenþi. Pentru
ei am pregãtit 2.500 la li-
ceu pentru filiera teoreti-
cã, 3.178 pentru cea teh-
nologicã ºi 308 locuri
pentru filiera vocaþiona-
lã. Admiterea se va face prin repar-
tizare computerizatã ºi se va lua în
calcul media de la Evaluarea Naþio-
nalã, dar ºi media din anii de studiu,
fiecare având o pondere de 50% din
media de admitere”, a precizat in-
spectorul ºcolar general adjunct, Cã-
tãlin Spiridon.

Unele ºcoli vor apãrea
sub titulaturã nouã

Elevii care au trecut, ieri, pe la
bursã au fost întâmpinaþi de lice-
eni, dar ºi de profesori cu pliante ºi
informaþii despre ºcoalã ºi admite-
re. Noutatea din acest an este cã
unele unitãþi de învãþãmânt îºi vor
schimba titulatura. Grupul ªcolar de
Transporturi Auto va deveni Cole-
giul Tehnic de Transporturi Auto,
denumire ce va fi trecutã ºi în bro-
ºura cu oferta ºi completarea opþi-
unilor.

Mai sunt doar câteva sãptãmâni pânã la
admitere la liceu, iar elevii de clasa a VIII-a
trebuie sã decidã ce ºcoli ºi specializãri îºi
doresc sã urmeze în continuare. Unitãþile de
învãþãmânt de nivel liceal din judeþul Dolj au
venit în întâmpinarea lor cu oferta educaþio-
nalã pentru 2012- 2013 la „Bursa ofertelor
ºcolare”, eveniment organizat, ieri, la Teatru-

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Biblioteca Ju-
deþeanã ”Ale-
xandru ºi Aristia
Aman”, secþia
„Adrian Pãunes-
cu”, organizea-
zã astãzi, la ora
10:30, acþiunea
cu tema „Fii in-
tel igent ,  nu f i
v iolent”.  Cu-
prinsã în cadrul
parteneriatului
educaþional „O
viaþã fãrã vio-

lenþã”, realizat în colaborare cu Secþia 1 Poliþie, Cra-
iova, activitatea îºi propune sã previnã violenþa în
rândul tinerilor.

Agentul ºef Constantin Iancu, de la Secþia 1 Poli-
þie, va discuta cu elevi de la Liceul Teoretic „Tudor
Arghezi” din Craiova, despre situaþiile care genereazã
conflicte ºi modul cum pot fi evitate.

„Fii inteligent, nu fi
violent”

Galeri i le de
Artã ale Cercu-
lui Militar Craio-
va gãzduieº te
astãzi expoziþia
de artã fotogra-
ficã „Confluen-
þe cromatice”,
în cadrul cãreia
vor putea fi ad-
mirate lucrãrile
a 18 artiºti din
Arad. Vernisajul

va avea loc începând cu ora 19.00. Fotografiile vor
fi alb – negru ºi color. Evenimentul este organizat
de Asociaþia Fotoclubul „Mihai-Dan Cãlinescu” Cra-
iova ºi reprezintã un schimb de experienþã cu foto-
clubul din Arad.

„Confluenþe cromatice”,
într-o expoziþie de artã
fotograficã

De la desen la
muzicã. Acesta
es te  pasul  pe
care-l face co-
lectivul Secþiei
pentru Copii ºi
Tineret a Biblio-
teci i  Judeþene
“Alexandru º i
Aristia Aman”
în cadrul  pro-
iectului “Cãrti-
cica pentru pri-
chindei ºi copii
mai mãricei” ,
propunând în
sãptãmâna 21 –
25 mai  2012
tema: “Cânte-
cele copilãriei”.

Copiii vor as-
culta muzicã adecvatã vârstei lor, pe ritmuri vesele,
pe versuri frumoase, vor viziona un filmuleþ cu ºi
despre instrumente muzicale.Ca la sfârºitul fiecãrei
ore petrecute în Ludotecã, micuþii se vor juca cu
jucãriile din dotare sau vor frunzãri cãrþi apãrute într-
o formã graficã deosebitã. Numai cã de aceastã datã,
toate se vor întâmpla pe fond muzical.

Cântecele copilãriei,
la Biblioteca Judeþeanã

lui Naþional „Marin Sorescu” din Craiova,
de Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj ºi Cen-
trul de Resurse ºi Asistenþã Educaþionalã
Dolj. Elevii au avut astfel ocazia sã stea de
vorbã cu viitorii profesori, sã afle despre
dotãrile ºi specializãrile fiecãrei ºcoli, dar
ºi care a fost ultima medie de admitere pen-
tru profilul ºi unitatea de învãþãmânt doritã.

„Noutatea din acest an este cã se
schimbã denumirea liceului ºi trebuie
sã facem cunoscut elevilor noua ti-
tulaturã. În ceea ce priveºte oferta
educaþionalã, din anul ºcolar urmã-
tor vom avea ºi învãþãmânt profesi-
onal, cu douã clase, una de mecanic
auto ºi alta de tinichigiu vopsitor
auto”, a precizat Mãdãlina Neaþu,
profesor la Grupul ªcolar de Trans-
porturi Auto din Craiova.

Premiile ºi activitãþile
practice, puse la vedere

Pentru a atrage elevii, unitãþile de
învãþãmânt au organizat standuri la
care ºi-au expus proiectele desfãºu-
rate, dar ºi premiile obþinute de elevi.
Liceul cu Program Sportiv „Petrache
Triºcu” ºi-a prezentat toate cupele ºi
premiile obþinute la competiþiile spor-
tive naþionale ºi internaþionale. Toto-
datã, Colegiul Naþional Economic

„Gheorghe Chiþu”
ºi-a evidenþiat spe-
cializãrile din do-
meniul alimentar
oferind elevilor
produse de patise-
rie ºi cofetãrie, re-
alizate în laboratoa-
rele ºcolii. „Vrem
sã facem cunoscu-
tã elevilor atât ofer-
ta teoreticã, cât ºi
profilurile care le
oferã calificãri în
anumite meserii din
industria alimenta-

rã. ªi le oferim astfel câte o prãji-
turicã produsã în laboratoarele
ºcolii”, a spus una dintre liceen-
cele de la stand.
Colegiul Naþional Fraþii Buzeºti

a avut cea mai mare
medie de admitere

Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti” a gãsit o altã metodã de pre-
zentare. Elevii liceului au fost cei
care i-au întâmpinat „pe boboci”
cu informaþii, despre reuºitele per-
sonale. Simona Firu de la profilul
Filologie-Bilingv a þinut sã preci-
zeze cã pe lângã performanþa ºco-
larã în domeniul profilului pot fi

dezvoltate ºi aptitudinile vocaþionale.
«Pot sã zic cã sunt dovada  cã la Co-
legiul Naþional „Fraþii Buzeºti” se poa-
te face performanþã  în muzicã ºi te-
atru. Eu fac acest lucru ºi sunt de
pãrere cã mã descurc foarte bine ºi
niciodatã nu s-au suprapus. Am reu-
ºit sã fac faþã amândurora. Am obþi-
nut premii la concursuri locale de
muzicã vocalã ºi instrumentalã, eu
cânt ºi la chitarã de doi ani», a spus
eleva. Cei care vor opta pentru acest
colegiu trebuie sã ºtie cã standardele
de admitere sunt foarte ridicate. „Anul
trecut ultima medie de intrare la cla-
sa de bilingv-englezã a fost 9,88, iar
la ªtiinþe ale naturii – 9,81”, a precizat
Nicoleta Opricã, profesor psiholog la
Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”.

Colegiile tehnice pun accent
pe meserii

Elevii care nu au aptitudini pentru
a studia la o clasã teoreticã pot opta
pentru liceele tehnice, care le oferã
posibilitatea sã se specializeze în di-
verse meserii.

Colegiul Tehnic de Arte ºi Mese-
rii „Constantin Brâncuºi” din Craio-
va reprezintã una dintre unitãþile ºco-
lare care oferã aceastã ºansã. „Pen-
tru anul ºcolar urmãtor avem patru
clase pentru profilul servicii, din care
douã pe specializarea tehnician în tu-
rism, una de tehnician în hotelãrie ºi
tehnician în activitãþi de poºtã ºi o
clasã pentru profilul resurse natura-
le ºi protecþia mediului, specializa-
rea tehnician protecþia mediului”, a
precizat Mihai Stan, profesor coor-
donator de programe ºi proiecte în
cadrul Colegiului „Constantin Brân-
cuºi”. Tot din toamnã, aceastã uni-
tate de învãþãmânt va oferi posibili-
tatea de calificare pentru absolvenþii
ciclului inferior al liceului în dome-
niul mecanic auto. Înscrierile se pot
face indiferent de vârstã, iar cei care
vor urma cursurile vor obþine ºi per-
mis auto. Liceul are ºi o clasã de
seral, rutã progresivã pe specializa-
rea mecanic auto întreþinere ºi repa-
raþii la care se pot înscrie absolvenþii
de clasa a XI-a, an de completare.

„Bursa ofertelor ºcolare” a oferit informaþii pentru continuarea studii-
lor nu numai elevilor, ci ºi adulþilor. Tot mai multe licee au înfiinþat ºi
ºcoli postliceale. Cea mai mare concurenþã este la Grupul ªcolar „Char-
les Laugier”, care pregãteºte asistenþi medicali. „Pentru anul ºcolar ur-
mãtor am propus patru clase de asistent medical generalist, trei clase de
farmacie ºi o clasã de asistent medical de radiologie. Fiecare specializare
are ºi o clasã cu locuri bugetate, care se vor ocupa prin concurs cu
probã scrisã. La farmacie ºi asistenþi medicali generaliºti proba se va þine
la biologie ºi chimie, iar pentru asistenþi radiologie examenul va fi la Bio-
logie ºi Fizicã”, a precizat Ludmila Panea, director adjunct la Grupul
ªcolar „Charles Laugier” Craiova. Examenul va fi în luna septembrie.
Candidaþii care vor opta pentru locurile cu taxã vor intra în ordinea des-
crescãtoare a mediei de la bacalaureat. Taxa este de 1800 de lei pe an.
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Comunicatul final al summi-
tului NATO de la Chicago a fost
dat. Barack Obama a rezumat
deciziile care privesc Afganista-
nul. Forþele de securitate afga-
ne vor fi pregãtite de schimbare
la mijlocul anului viitor. Ultimul
soldat va pãrãsi Afganistanul la
31 decembrie 2014. Anul viitor,
75% din afgani vor trãi în zone-
le controlate de forþele afgane
(ANSF). Când ultima grupã de
provincii va intra în tranziþie, cel
târziu la mijlocul lui 2013, ANSF
va avea responsabilitatea secu-
ritãþii întregii þãri. ISAF va trece

de la rolul sãu combatant la cel
de „antrenament, consiliere ºi
asistenþã”. Trupele NATO vor fi
retrase „gradual ºi de o manierã
responsabilã”. Ele nu vor mai fi
implicate în lupte, dar vor conti-
nua sã furnizeze susþinere politi-
cã ºi practicã, prin parteneriatul
pe termen lung cu Afganistanul.
Dacã afganii vor cere, NATO s-
a declarat gata sã pregãteascã
formarea forþelor lor speciale.
Rãmâne doar de vãzut cum vor
conserva americanii forþele an-
titeroriste, din cadrul misiunii En-
during Freedom, dupã 2014. Spre

decepþia americanilor, François
Hollande, noul preºedinte al
Franþei, a refuzat sã contribuie
la aceste comandouri, aºa cum
Franþa o fãcuse în 2001, pentru
urmãrirea lui bin Laden. El a mai
spus cã orice desfãºurare de tru-
pe trebuie sancþionatã de ONU.
Administraþia Obama avea în ve-
dere o coaliþie mai largã. Chiar
dacã nu a fãcut prozeliþi, Hollan-
de a repetat la summitul NATO
cã retragerea, în acest an, a for-
þelor combatante (2.000 de sol-
daþi dintr-un efectiv de 3.400,
potrivit ministrului Apãrãrii, Jean-

Yves Le Drian) nu este
negociabilã. Francezii
au pierdut 83 de militari
în misiunile de luptã ºi
au înregistrat numeroºi
rãniþi. Generalul John
Allen, comandantul for-
þelor operaþionale ale
NATO, a dat asigurãri
cã retragerea trupelor
franceze nu va antrena
„degradarea securitã-
þii” în regiunea Kapisa,
controlatã de francezi.
El va prezenta faza
tranziþiei luni, în faþa
celor 28 de þãri membre
NATO ºi a celor 34
care participã la coali-
þie. François Hollande a
refuzat sã se angajeze

în chestiunea contribuþiei finan-
ciare cerute de americani dupã
2014 pentru armata afganã. Ci-
fra avansatã a fost de 200 de
milioane de dolari. „Un pic mai
puþin”, a menþionat François Hol-
lande, care a cerut toate garan-
þiile în privinþa utilizãrii banilor. În
dosarul scutului antirachetã, alt
subiect-cheie al summitului, s-a
spus cã au fost obþinute garanþii
necesare pentru alãturarea la
acest proiect. Contextul ameri-
can, cu Barack Obama în plinã
cursã pentru realegerea sa, a
permis totuºi summitului NATO,
luarea unor mãsuri, atât în ches-
tiunea iranianã, cât ºi în altele la
fel de arzãtoare, deºi „stilul Hol-
lande” s-a fãcut remarcat. Me-
toda Hollande constã în a pune
totul pe masã ºi expresia a deve-
nit, în mai puþin de 24 de ore, prin-
cipalul element de limbaj al micii
echipe care a voiajat cu preºe-
dintele francez, care  l-a descris
ca „fãrã familiarisme” ºi pragma-
tic în reuniunile bilaterale. Comu-
nicatul final „a dat satisfacþie” pe
patru puncte esenþiale, a explicat
preºedintele francez, însã apãra-
rea antirachetã nu trebuie sã fie
„un substitut la descurajare, ci un
complement”, iar clarificãrile nu
trebuie sã întârzie, spre a nu în-
grijora Rusia. Chestiune încã de-
parte de a fi rezolvatã.

NANANANANATTTTTO: Nici o misiune de luptã dupã 2014O: Nici o misiune de luptã dupã 2014O: Nici o misiune de luptã dupã 2014O: Nici o misiune de luptã dupã 2014O: Nici o misiune de luptã dupã 2014

Liderii europeni se vor reuni,
astãzi, la Bruxelles pentru a analiza
diverse soluþii de relansare a creº-
terii economice, cu Grecia încã o
datã în centrul discuþiilor, în timp
ce Spania i-ar putea face concu-
renþã în aceastã privinþã. Summi-
tul informal, care va consta într-
un dineu al ºefilor de state ºi de
guverne din Uniunea Europeanã,
are rolul sã pregãteascã reuniunea
oficialã, din 28-29 iunie, dedicatã
creºterii economice. „Ideea nu este,
în acest stadiu, de a trage concluzii
sau de a lua decizii, ci de a pregãti
politic, în cea mai bunã manierã
posibilã, deciziile de la sfârºitul lui
iunie”, a explicat preºedintele UE,

Grecia ºi Spania, subiecte de discuþie
la Consiliul European de astãzi

Reþeaua extremistã al-Qaeda
a revendicat, într-un comunicat,
un atentat criminal care a ucis,
luni, 96 de soldaþi la Sanaa, afir-
mând cã acesta îl viza pe minis-
trul Apãrãrii ºi ameninþând Ye-
menul cu noi atacuri. Atentatul
sinucigaº a avut loc la repetiþia
unei parade militare la care asis-
ta ministrul Apãrãrii, Mohamed
Nasser Ahmed, care a scãpat
nevãtãmat, conform surselor
militare. „Chiar dacã ministrul
Apãrãrii ºi echipa sa au putut scã-
pa acestei operaþiuni, nu ne vom
lãsa (...) suntem într-un rãzboi
pentru apãrarea sângelui nostru
vãrsat la Abyan, iar rãzboiul naº-

Al-Qaeda a revendicat un atentat
din Yemen soldat cu 96 de morþi

Herman Van Rompuy, în scrisoa-
rea de invitaþie prezentatã luni pre-
sei. ªeful Guvernului italian, Mario
Monti, a insistat duminicã, la sum-
mit-ul G8, ca reuniunea de astãzi
sã permitã „definirea unor mãsuri
concrete, precum consolidarea ca-
pitalului Bãncii Europene pentru In-
vestiþii (BEI), înfiinþarea unor obli-
gaþiuni pentru finanþarea proiecte-
lor de infrastructurã ºi crearea con-
diþiilor pentru lansarea de euroobli-
gaþiuni”. La reuniune s-ar putea
ajunge ºi la un acord privind obli-
gaþiunile de finanþare a unor mari
proiecte de infrastructurã, prin de-
blocarea unor fonduri europene de
230 de milioane de euro.

te doar rãzboi”, afirmã al-Qaeda
într-un comunicat publicat pe
forumuri jihadiste. „Le amintim
celor care conduc armata ºi for-
þele de securitate din Yemen cã
rãzboiul american din Abyan, în
cursul cãruia avioane america-
ne ºi saudite ne-au ucis femeile
ºi copiii, nu poate avea loc în
timp ce voi sunteþi în siguranþã
la Sanaa. Ne vom rãzbuna”, con-
tinuã comunicatul. Acest atentat
este primul de aceastã amploare
la Sanaa dupã preluarea puterii,
în februarie, de cãtre preºedinte-
le Abd Rabbo Mansour Hadi, care
a promis sã lupte necontenit îm-
potriva al-Qaeda.

Secretariatul General al Ministerului
Muncii ºi Imigraþiei spaniol a emis noi
instrucþiuni referitoare la regimul lucrãtori-
lor români ºi al membrilor de familie ai
acestora, valabile pânã la 31 decembrie
2012, se aratã într-un comunicat al Minis-
terului Muncii, Familiei ºi Protecþiei Sociale
român (MMFPS) remis, marþi, de Agerpres.
Noutãþile acestor instrucþiuni avantajeazã
situaþia unor largi categorii de lucrãtori
români, în sensul cã nu mai existã impune-
rea unui angajament de întoarcere în þara de
origine la sfârºitul unui contract de muncã
pe perioadã determinatã. Totodatã, se
subliniazã clar statutul membrilor de familie
(soþ, soþie, copii pânã la 21 ani) al lucrãto-
rilor români, atât în cazul celor care au deja
drept de muncã, cât ºi al celor care sunt
nevoiþi sã solicite/obþinã în prealabil permis
de muncã. O altã clarificare adusã are în
vedere membrii de familie de naþionalitate
românã (soþ, soþie ºi copii pânã în 21 ani

Autoritãþile spaniole au emis noi instrucþiuni privitoare la muncitorii români

Cutremurul de 5,9 grade
în Bulgaria, urmat de peste
20 de replici

Un cutremur cu magnitudinea
de 5,9 sau 6 grade pe scara
Richter s-a produs, la ora 03:00,
în noaptea de luni spre marþi, în
Bulgaria, conform USGS, acesta
fiind simþit ºi în România, la
Bucureºti ºi în alte oraºe din sud.
Epicentrul cutremurului a fost
situat la 24 kilometri vest de Sofia.
Seismul a fost urmat de o serie de
peste 20 de replici, cea mai
puternicã având loc la ora 5.15 ºi,
potrivit Institutului Naþional
pentru Fizica Pãmântului de la
Sofia, a fost de 4,4 grade. Potrivit
unui comunicat de presã al
Ministerului bulgar de Interne,
nici o persoanã nu a fost rãnitã.
Medicii de la spitalul de urgenþã
Pirogov din Sofia raporteazã,
totuºi, 19 persoane cu rãni uºoare.
Primarul general al Sofiei,
Iordanka Fandâkova, a declarat
cã nu sunt raportate daune
materiale semnificative, dar,
totuºi, sunt multe daune materiale
minore. Fandâkova i-a îndemnat
pe locuitorii oraºului sã se
liniºteascã, la fel ca ºi directorul
Institutului Naþional pentru Fizica
Pãmântului. Potrivit serviciului de
pompieri, cutremurul a fost
resimþit în întreaga Bulgarie,
precum ºi în unele zone ale þãrilor
vecine: Macedonia, Grecia, Serbia
ºi, cum spuneam, România.
Fostul premier libian,
arestat în Tunisia, a intrat
în greva foamei

Fostul premier libian, Al-
Baghdadi Al-Mahmoudi, deþinut în
Tunisia, a început o grevã a foamei
pentru a protesta faþã de eventuala
sa extrãdare în Libia, a declarat
luni principalul avocat al acestuia,
Mabrouk Kourchid. Al-Mahmoudi,
în vârstã de 67 de ani, a început
aceastã grevã sâmbãtã, dupã
declaraþiile liderului Guvernului
tunisian, islamistul Hamadi Jebadi,
privind o eventualã extrãdare a sa,
a precizat Kourchid. Jebali a
declarat, joi, în cadrul unei
conferinþe de presã, cã Tunisia „nu
va fi un refugiu pentru cei care
ameninþã securitatea Libiei. (…)
Suntem în serviciul poporului
libian”. Premier pânã în ultimele
zile ale regimului Gaddafi, Al-
Mahmoudi a fost arestat în
septembrie 2011 în Tunisia, unde
este deþinut de atunci.
OSCE organizeazã
o întâlnire România-Serbia

Înaltul comisar OSCE pentru
Minoritãþi Naþionale (ICMN),
Knut Vollebaek, lucreazã la
organizarea unei întâlniri între
România ºi Serbia asupra monito-
rizãrii punerii în aplicare a
Protocolului privind drepturile
minoritãþii române din Serbia,
transmite agenþia Tanjug, citând
biroul lui Vollebaek la Viena.
Consilierul comisarului OSCE,
Lars Hansen, nu a putut confirma o
informaþie publicatã de MAE de la
Bucureºti, potrivit cãreia s-a
convenit ca întâlnirea dintre
România ºi Serbia sã aibã loc la
începutul lunii iunie la Haga.
Protocolul privind drepturile
minoritãþii române din Serbia a
fost semnat la 1 martie la Bruxelles,
sub presiunea României, care ºi-a
condiþionat consimþãmântul pentru
a i se acorda Belgradului statutul
de candidat la UE cu respectarea
drepturilor minoritãþii române din
Serbia, aminteºte Tanjug.

sau aflaþi în întreþinere) care vor fi/sunt
trataþi conform legislaþiei UE aplicabile
cetãþenilor comunitari ºi
nu ca români supuºi
restricþiilor impuse anul
trecut. Ministerul spaniol
al Muncii ºi Imigraþiei a
anunþat, în iulie 2011, cã
cetãþenii români vor avea
nevoie de un permis de
muncã pentru a lucra în
Spania, precizând însã cã
mãsura are un caracter
temporar ºi nu îi va privi
pe românii care au intrat
deja pe piaþa muncii din
þara ibericã. Conform unui
comunicat remis la
momentul respectiv de
ministerul spaniol, românii
care vor dori sã meargã în
Spania sã munceascã vor

fi nevoiþi sã cearã o autorizaþie ce poate fi
eliberatã pe baza unui contract de muncã.
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Anunþul tãu!
S.C. CAPRI – LACT SRL anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de obþinere
a autorizaþiei de mediu pri9vind activitatea de
fabricare a produselor lactate ºi a brânzeturi-
lor, cod CAEN 1051, ce se desfãºoarã la punc-
tul de lucru din sat Motoci, comuna Mischii,
judeþul Dolj, strada Agromecului, nr. 72. Infor-
maþiile privind potenþialul impact asupra me-
diului pot fi consultate la sediul APM Dolj, Cra-
iova, strada Petru Rareº, nr. 1, zilnic între ore-
le 9.00 – 14.00 Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj, pânã la data
6.06.2012. (15 zile calendaristice de la data
apariþiei anunþulu în presã).
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publi-
cã cu strigare în vederea închirierii spaþiului
comercial situat în Craiova, str. “Fraþii Buzeºti”
nr. 25 – subsol, judeþul Dolj, în suprafaþã de
78,86 mp ºi 112 mp teren aferent în indviziune.
Licitaþia va avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L. Cra-
iova, str. “Brestei” nr. 129, în data de
31.05.2012, ora 15.30. Relaþii suplimentare la
telefon: 0251/411.214, int. 17.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publcã
cu strigare în vederea închirierii spaþului co-
mercial situat în Craiova, str. “Brazda lui No-
vac” bl. 39 – parter, jud. Dolj, în suprafaþã 26,14
mp, profil prestãri servicii. Licitaþia va avea loc
la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr.
129, în data de 30.05.2012, ora 15.30. Relaþii su-
plimentare la telefon: 0251/411.214, int. 17.

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Cos-
tineºti angajeazã: bucãtar-
ºef, bucãtari, ajutor de bu-
cãtari, pizzeri ºi cameriste.
Numai cu experienþã! Oferim
salarii atractive! Rugãm se-
riozitate. Telefon: 0724/
209.525 / 0765/621.400.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.

Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere, cir-
cular, etaj 3/4, Piaþa Gãrii, 48.000
euro, negociabil. Telefon: 0727/
702.610 (pânã la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere, 1
Mai, Insulã, 60.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.

Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.

Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
Moldova, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
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Direcþia Silvicã Dolj – Ocolul Sil-
vic Dãbuleni, anunþã elaborarea
primei versiuni a planului: Docu-
mentaþie de modificare a prevede-
rilor amenajamentului silvic al Oco-
lului Silvic Sadova (Dãbuleni), UP
IV Perdele Forestiere ºi UPVIII
Perdele Forestiere ºi declanºarea
etapei de încadrare pentru obþine-
rea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul
ARPM Craiova, str. “Petru Rareº”
nr. 1, Craiova, jud. Dolj ºi la sediul
Direcþiei Silvice Dolj, str. “Iancu Jia-
nu” nr. 19, Craova, Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul ARPM
Craiova, sau la fax: 0351/407.378,
pânã la data de 10.06.2012.

Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.

Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, intabu-
lare, deschidere 10,62 m/19,30
m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo, preþ 1050 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Tele-
fon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092. Aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor flex D 125x 850
W, cauciucuri cu jantã 155X13,
puþin rulate, preþ negociabil.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.

Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.

Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.

Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro
cu guler blanã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 ferestre.
Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã Craioviþa
Nouã, pe termen lung. Te-
lefon: 0765/291.628.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi de-
pozit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã
salariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.

Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon. 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur
în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termo-
pane, parchet, gresie, uºã
metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã vi-
cii, pentru cãsãtorie. Rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.

Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Departamentul de limbi ro-
manice ºi comunicare de la
Facultatea de Litere, Univer-
sitatea din Craiova, îºi expri-
mã profundul regret la tre-
cerea în nefiinþã a prof. univ.
dr. IRINA MAVRODIN, om de
o rarã nobleþe spiritualã, per-
sonalitate de prestigiu a în-
vãþãmântului superior ro-
mânesc, dascãl iubit ºi res-
pectat, unul dintre cei mai
importanþi traducãtori ro-
mâni de literaturã francezã,
poet ºi eseist de mare pro-
funzime ºi forþã, care ºi-a dã-
ruit viaþa scrisului. Dumne-
zeu s-o odihneascã în pace!

Familia Col. (r) Deca ªte-
fan ºi sublocotenent (r)
Hristea Mirea regretã dece-
sul fulgerãtor al prietenu-
lui cel care a fost locote-
nent (r) TATU  ION ºi trans-
mitem sincere condolean-
þe familiei îndoliate. Dum-
nezeu sã-l odihneascã în li-
niºte ºi pace!
Colectivul redacþional de la
„Scrisul Românesc” regre-
tã profund încetarea din
viaþã a dstinsei doamne
IRINA MAVRODIN, eminen-
tã profesoarã universitarã,
scriitoare ºi traducãtoare
de înalt prestigiu, om de o
þinutã moralã exemplarã în
jurul cãreia s-au format
zeci de generaþii de stu-
denþi. Membrã în colegiul
editorial ºi colaboratoare
de marcã a Revistei ºi Edi-
turii „Scrisul Românesc”
prin articolele ºi cãrþile pu-
blicate, doamna IRINA MA-
VRODIN a dat aurã celor
douã instituþii care îi poar-
tã recunoºtinþã veºnicã.
Dumnezeu s-o odihneascã!
Întreaga comunitate acade-
micã de la Facultatea de Li-
tere, Universitatea din Cra-
iova, este profund marca-
tã de dispariþia prof. univ.
dr. IRINA MAVRODIN, per-
sonalitate de prestigiu a
învãþãmântului universitar
românesc, cãrturar de o
rarã eleganþã spiritualã, de
o generozitate intelectua-
lã remarcabilã, manifes-
tând o imensã bucurie a
împãrtãºirii ºi a dãruirii.
Dumnezeu s-o odihneascã
în pace!
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

CFR Cluj 34 21 8 5 63-31 71
FC Vaslui 34 22 4 8 58-29 70
Steaua 34 19 9 6 47-26 66
Rapid 34 18 10 6 54-29 64
Dinamo 34 18 8 8 57-32 62
Oþelul Galaþi 34 15 7 12 34-29 52
Pandurii 34 12 11 11 47-40 47
„U” Cluj 34 11 14 9 46-37 47
Concordia 34 13 6 15 42-52 45
FC Braºov 34 13 6 15 39-34 45
Ceahlãul 34 11 9 14 36-46 42
Astra Ploieºti 34 11 8 15 36-43 41
Gaz Metan 34 11 8 15 39-54 41
Petrolul 34 10 9 15 42-45 39
FCM Tg. Mureº 34 8 11 15 34-47 35
Voinþa Sibiu 34 8 8 18 24-45 32
Sportul Stud. 34 6 12 16 33-55 30
CS Mioveni 34 2 6 26 20-77 12

LIGA I - ETAPA  A  34-A

CLASAMENT                  M             V          E           Î                 G        P

Liga I, etapa a 34-a
Voinþa Sibiu – CS Mioveni 3-1
Au marcat: I. Popa 48, Zãgrean 55, 67 / Nãstãsie 5.
Concordia – Pandurii 3-1
Au marcat: Filip 35, Paulinho 75, Rocha 90 / Maxim 56.
Dinamo – Astra 3-0
Au marcat: D. Grigore 7, Dãnciulescu 27 – pen., Þucudean 79.
Rapid – Oþelul 1-0
A marcat: Deac 81 – pen.
CFR Cluj – Steaua 1-1
Au marcat: Nikolici 90 – aut. / Latovlevici 44 – pen.
FC Vaslui – „U” Cluj 1-0
A marcat: Buhãescu 60.
Petrolul – Sportul 0-3
Au marcat: Ferfelea 33, V. Lazãr 72, Nistor 92.
FC Braºov – FCM Târgu Mureº 2-1
Au marcat: Dias 19, 77 / Astafei 17.
Ceahlãul – Gaz Metan 2-0
Au marcat: Golubovici 10, I. Bãdescu 39.

Gicu

Grozav

• CFR Cluj este campiona Ro-
mâniei - trebuie sã treacã de turul
3 preliminar ºi de play-off pentru
a ajunge în grupele Champions Lea-
gue. Va fi cap de serie în turul 3,
iar dacã este eliminatã va participa
în play-off-ul Europa League, unde
va fi cap de serie.  Dacã va dispu-
ta play-off-ul Champions League
nu va fi cap de serie, iar dacã este
eliminatã, va participa în grupele
Europa League.

• FC Vaslui - trebuie sã treacã de
turul 3 preliminar ºi de play-off pen-
tru a ajunge în grupele Champions
League, nefiind cap de serie în nici
unul dintre tururi. FC Vaslui va juca
la Ploieºti, pe arena „Ilie Oanã”, me-
ciurile din cupele europene.

• Steaua - trebuie sã treacã de
turul 3 preliminar ºi de play-off pen-
tru a ajunge în grupele Europa Lea-
gue, fiind cap de serie în ambele
tururi.

• Rapid ºi Dinamo – cea care va
câºtiga Cupa, trebuie sã treacã de

play-off pentru a ajunge în grupele
Europa League, însã nu pot fi cap
de serie. Învinsa din finalã va mai
disputa douã tururi preliminare, în
care va fi cap de serie, apoi play-
off-ul, în care nu va fi cap de serie.

• CS Mioveni, Sportul, Voinþa
Sibiu ºi FCM Târgu Mureº – au
retrogradat în liga secundã, Comi-
tetul Executiv al FRF urmând sã
decidã astãzi dacã FCM Târgu
Mureº va rãmâne în Liga I în locul
echipei Poli Timiºoara, care nu a
aplicat pentru licenþã, sau va dis-
puta un meci de baraj cu Gaz Me-
tan Severin, ocupanta locului al
treilea în seria a II-a a Ligii a II-a,
din care provine ºi Poli Timiºoara.

• Pandurii, Concordia ºi Astra
s-au clasat în faþa echipelor „U”
Cluj, FC Braºov, respectiv Gaz
Metan Mediaº, deoarece au rezul-
tate directe favorabile.

• Wesley Lopes este golghete-
rul Ligii I, ediþia 2011-2012, cu 27
de goluri.

Au ratat titlul ºi s-au vãzut
doborâte de pe podium, însã
Cupa României le poate adu-
ce trofeul care ar salva un se-
zon catalogat drept ratat pen-
tru Rapid ºi Dinamo. Fãrã un
trofeu din 2007, an în care Di-
namo a castigat ti-
tlul, iar Rapid a luat
Cupa României ,
cele doua echipe se
înfruntã în seara
aceasta pe „Naþio-
nal Arena” pentru a
treia oarã în acest
sezon, dupã douã
meciuri  nule din
toate punctele de
vedere în campio-
nat. Dacã vor învin-
ge, dinamoviºtii îi
vor egala pe rapi-
diºti la numãrul de
Cupe câºtigate –
13 astfel de trofee
fiind în vitrina giu-
leºtenilor. În drum spre finalã
Rapid a trecut de: Juventus
Bucureºti (4-1), CS Otopeni
(5-0), Pandurii (2-0) ºi  FC
Vaslui (1-0 ºi 3-2). De partea
cealaltã, Dinamo a eliminat
echipele: Luceafãrul Oradea

(1-0), Gaz Metan Severin (5-0),
Petrolul (2-1) ºi Gaz Metan
Mediaº (1-0 ºi 1-2). Absenþa
neprevãzutã în echipa Rapidu-
lui va fi fundaºul dreapta rapi-
dist Rui Duarte, eliminat pe
nedrept în ultima etapã, cu

Oþelul, giuleºtenii încercând
„ºtergerea” cartonaºului roºu
la Comisia de Disciplinã. În lip-
sa acestuia, Rãzvan Lucescu
are variantele: Oros, stoper re-
profilat, Creþu, rezerva lui Rui
Duarte, ºi Roman, mijlocaº re-

tras în defensivã. ªi Dario Bo-
netti are probleme în alcãtui-
rea formulei, în special în linia
medianã, dupã accidentãrile lui
Cãtãlin Munteanu ºi Dorel
Stoica, tânãrul Cosmin Matei
declarând forfait. Cel mai pro-

babil, dupã disputa-
rea finalei cele douã
echipe se vor des-
pãrþi de antrenori,
Rãzvan Lucescu
semnând deja cu un
club din Qatar, în
t imp ce  i ta l ianul
Bonetti este în con-
flict deschis cu ju-
cãtorii, deºi este sus-
þinut de suporteri ºi
o parte din acþiona-
riat. În aceste con-
diþii, primul „unspre-
zece” al Rapidului
ar putea fi: Coman
– Oros, M. Antonio,
Burcã, Bozovici –

Alexa, N. Grigore, Grigorie -
Deac, Herea, Surdu. Dario
Bonetti i-ar putea utiliza din
primul minut pe: Bãlgrãdean –
Luchin, D. Grigore, Moþi, Pul-
hac – Strãtilã, Rus, D. Kone,
Curtean – Alexe, M. Niculae.

Rapid ºi Dinamo trag de CupãRapid ºi Dinamo trag de CupãRapid ºi Dinamo trag de CupãRapid ºi Dinamo trag de CupãRapid ºi Dinamo trag de Cupã
pentru a salva sezonulpentru a salva sezonulpentru a salva sezonulpentru a salva sezonulpentru a salva sezonul

Cupa României “Timiºoreana” – finala – astãzi, ora 21 (Pro TV)

Narcis Rãducan, directorul sportiv al
Stelei, ºi-a dat demisia de la clubul din
Ghencea. Locul acestuia va fi luat de
Aurelian Bãbuþan. În schimb, Reghecampf
a început deja politica de trasnferuri. Dupã
ce a rezolvat transferul lui Adi Rocha de la
Chiajna ºi negocieazã intens cu Wesley,
roº-albaºtrii au achiziþionat doi fotbaliºti de
la Ceahlãul, Andrei Dumitraº, fundaº
dreapta în vârstã de 23 de ani ºi Andrei
Pavel, atacant, 19 ani. Dumitraº a fost
cãpitanul nemþenilor ºi i-a costat pe steliºti
350.000 de euro, el evoluând în 31 de
partide în acest sezon. Ceahlãul a mai
pierdut ieri alþi doi jucãtori importanþi, dupã
ce mijlocaºul Aitor Monroy ºi portarul
danez Villadsen au semnat cu Rapid.

Narcis Rãducan a pãrãsit Steaua

Formaþia femininã de handbal SCM
Craiova a debutat cu o victorie la barajul
pentru menþinerea în prima divizie, scor
28-16, în faþa divizionarei secunde, Mu-
reºul Tg. Mureº. Oltencele au dominat
partida, iar astãzi vor întâlni Neptun Con-
stanþa, a doua formaþie din Liga Naþio-
nalã ce participã la acest baraj. Hand-
balistele din Bãnie vor avea liber mâine,
urmând ca vineri sã joace contra celor
de la Terom Iaºi, iar sâmbãtã, în ultimul
meci, cu echipa Rapid Bucureºti. Primele
douã clasate vor evolua sezonul viitor în
Liga Naþionalã. Pentru formaþia antre-
natã de Bogdan Burcea au marcat: Mi-
tran 5 goluri, Briscan 5, Gogoriþã 5, Ia-
naºi 4, Han 3, Pãtuleanu D. 2, Lazarin 2,
Pãtuleanu M. 1, Crãciun 1.

SCM Craiova a debutat cu dreptul în play-out

Handbal (f)
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
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Didier Drogba, eroul finalei
Ligii Campionilor, câºtigatã de
Chelsea în faþa lui Bayern Mun-
chen în urma loviturilor de
departajare, ºi-a anunþat cole-
gii de la gruparea londonezã cã
va pleca, conform unei relatãri
a ivorianului pentru ediþia de ieri
a France Football.

“Nu vom mai fi împreunã se-
zonul viitor”, le-a spus fotba-
listul în vârstã de 34 de ani co-
legilor sãi, duminicã, la Londra.

“Când am decis sã plec, am
dorit sã le spun asta uitându-
mã în ochii lor. Însã nu am
putut. M-au fãcut sã cedez.
Deºi de trei ani tot spuneam cã
vreau sã plec, am avut proble-
me acum în a admite cã legã-
tura mea cu acest club s-a în-
cheiat. Mai ales pentru cã nu
mi-am dorit acest final.

Drogba ºi-a anunþatDrogba ºi-a anunþatDrogba ºi-a anunþatDrogba ºi-a anunþatDrogba ºi-a anunþat
plecarea de la Chelsea!plecarea de la Chelsea!plecarea de la Chelsea!plecarea de la Chelsea!plecarea de la Chelsea!

Ivorianul, ademenit cu un salariu de vis de echipa chinezã Shanghai Shenhua.
Va fi din nou coleg cu Anelka?

Lucian Bute n-a uitat
declaraþiile tendenþioase
pe care le-a tot fãcut la
adresa sa Carl Froch. Prin
urmare, “Mister KO” i-a
pus gând rãu britanicului
în partida de duminicã di-
mineaþã (ora 2:00, în di-
rect la The Money Chan-
nel), de la Nottingham,
partidã în care va încer-
ca sã-ºi apere pentru a
10-a oarã centura de cam-
pion mondial  IBF la
supermijlocie.

“Au trecut vreo doi ani
de când Froch a început
sã vorbeascã urât la adre-
sa mea ºi a venit momentul sã-i
arãt cine e Lucian Bute. Am
sã-i închid gura!

Sunt convins cã deja creierul
lui lucreazã ºi nu doarme noap-
tea liniºtit, este foarte stresat de
modul cum am acceptat eu sã vin
la el acasã. El abia aºtepta sã re-
fuz, ca sã mã atace în continua-
re. Nu-i va fi uºor sã piardã un

Bute, gata sã-l umileascã
pe Froch în faþa propriilor fani

meci în faþa propriilor supoteri.
Am încredere în mine ºi cred

cã viteza de execuþie a lovituri-
lor poate face diferenþa. Froch
este un adversar foarte puternic,
foarte agresiv, care nu face pa-
sul înapoi ºi care are o barbã de
granit. Dar pânã ºi granitul se
sparge”, a declarat Lucian Bute
la Dolce Sport.

Atacantul portughez Cristiano
Ronaldo ºi-a acordat nota 10 pen-
tru evoluþia din acest sezon, în
timp ce echipei la care evolueazã,
Real Madrid, i-a dat nota 9.

“În plan individual mi-aº da un
10, iar echipei un 9, pentru cã vo-
iam sã câºtigãm mai mult, nu doar
campionatul. Liga Campionilor, de
exemplu. Am fost aproape în acest
sezon. Va veni anul viitor sau pes-
te doi ani, dar trebuie sã avem rãb-
dare. Este pe drum, sunt sigur de
asta. El Clasico ne-a costat la me-
ciul cu Bayern. Nu este bine sã
coincidã aceste partide”, a decla-
rat Ronaldo (59 de goluri în toate
competiþiile în acest sezon) într-
un interviu pentru Marca.

El este optimist ºi în vederea
Campionatului European: “Spania,
Germania ºi Olanda sunt favori-

CR7, lovit iarãºi de “modestie”:
“Mie mi-aº da un 10, iar echipei un 9”

te, dar Portugalia va fi marea sur-
prizã”.

La competiþia care va debuta în
8 iunie, Portugalia face parte din
grupa B („grupa morþii”), alãturi
chiar de Germania ºi Olanda, plus
Danemarca.

Mourinho, la Real pânã în 2016
Rãmânând la gruparea madrile-

nã, Jose Mourinho a pus capãt
speculaþiilor privind o eventualã
despãrþire de Real, tehnicianul lu-
sitan prelungindu-ºi contractul cu
campioana Spaniei pânã în 2016,
a notat, ieri, AS.

Vechea înþelegere dintre Mou-
rinho ºi Real era valabilã pânã pe
30 iunie 2014.

Sosit la Madrid în urmã cu douã
sezoane, Mourinho a cucerit alã-
turi de “galactici” un campionat
(2011-2012) ºi o Cupã a Spaniei
(2011).

În aceastã stagiune din Primera
Division, Real Madrid a reuºit sã
doboare douã recorduri cu Jose
Mourinho pe banca tehnicã: 100 de
puncte ºi 121 de goluri marcate.

Fostul internaþional iugoslav
Siniºa Mihajlovici a fost numit,
luni seara, în funcþia de selecþio-
ner al reprezentativei Serbiei
pentru doi ani, a anunþat Federa-
þia Sârbã de Fotbal (FSS).

Siniºa Mihajlovici este
noul selecþioner al Serbiei

Alegerea lui Mihajlovici, în
vârstã de 43 de ani, a fost
confirmatã în unanimitate de
Comitetul Executiv al FSS.

Siniºa Mihajlovici îi succede
lui Vladimir Petrovici, care ºi-a

reziliat contractul
dupã ce a ratat
calificarea la
Euro 2012.

Mihajlovici a
mai pregãtit pânã
acum doar
echipe de club,
ºi toate în Serie
A. Este vorba
despre Bologna
(2008-‘09),
Catania (2009-‘10)
ºi Fiorentina
(2010-‘11).

Atacantul macedonean Goran Pandev a
reuºit o performanþã incredibilã, dupã ce Na-
poli a câºtigat Cupa Italiei în faþa lui Juven-
tus (2-0). Jucãtorul împrumutat de Inter la
Napoli a reuºit sã stabileascã un nou record

Refuzaþi de Frank de Boer, antrenorul
lui Ajax Amsterdam, oficialii lui Liver-
pool sunt deciºi sã-i ofere managementul

PandevPandevPandevPandevPandev, omul-Cupã în Italia, omul-Cupã în Italia, omul-Cupã în Italia, omul-Cupã în Italia, omul-Cupã în Italia
în “Cizmã”, cucerind trofeul de patru ori
consecutiv, cu trei echipe diferite (Lazio,
Inter ºi Napoli)!

Seria macedoneanului a început în 2009,
pe când juca la Lazio. Atunci, el a fost gol-
geterul competiþiei (6 goluri), iar capitolinii
au câºtigat finala la penalty-uri în faþa Samp-
doriei. Au urmat douã Cupe cu Inter, însã
Pandev nu a marcat nici mãcar o datã pen-
tru “nerazurri” în ºase meciuri. Cel de-al pa-
trulea trofeu a venit duminicã seara, când
macedoneanul a intrat în minutul 73 în locul
lui Lavezzi ºi a oferit pasa decisivã pentru
golul de 2-0 marcat de Hamsik. “Sunt foar-
te fericit. Am câºtigat de patru ori Cupa Ita-
liei, dar aceasta a fost cea mai frumoasã vic-
torie”, a spus Pandev imediat dupã meci.

clubului lui Andre Villas-Boas, fostul an-
trenor al celor de la Chelsea.

Portughezul în vârstã de 34 de ani ar
urma sã preia echipa chiar din aceastã
sãptãmânã, a anuþat Daily Express. Li-
verpool s-a despãrþit de Kenny Dalglish,
dupã o clasare pe locul 8 în Premier Lea-
gue, cel mai slab rezultat din ultimii 18
ani.

Andre Villas-Boas este ºcolit sub co-
manda lui Jose Mourinho, lucrând cu
“The Special One” ca secund la Porto
(2002-2004), Chelsea (2004-2007) ºi In-
ter (2008-2009). Apoi, la primul sãu se-
zon ca principal, a reuºit sã câºtige titlul
ºi Europa League cu FC Porto. Villas-Boas
mai este ºi în atenþia celor de la AS Roma.

Villas-Boas ar putea ajunge pe “Anfield”

Dar nu doream nici sã stau
pe bancã ºi sã mã uit la alþii
cum joacã, în momentul în
care clubul încearcã sã forme-
ze o nouã echipã. Asta este, mã
pregãtesc pentru marele meu
salt în necunoscut. Va fi o altã
aventurã”, a declarat ivorianul
pentru cotidianul francez.

Presa englezã a scris cã de
serviciile lui Drogba, aflat la
final de contract cu Chelsea,
la care este legitimat din
2004, ar fi interesat clubul chi-
nez Shanghai Shenhua. Asia-
ticii se vehiculeazã cã i-ar fi
propus un salariu lunar fabu-
los, de 1,2 milioane de euro.
La Shanghai Shenhua evolu-
eazã, printre alþii, ºi francezul
Nicolas Anelka, coleg cu
Drogba la Chelsea între iulie
2008 ºi ianuarie 2012.
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